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SLOVO STAROSTY

Abych se přiznal, nad tématem do vánoční-
ho zpravodaje jsem přemýšlel celé dny. Psát 
o tom co jsme udělali a neudělali a co chceme 
udělat a  nechceme, jsem vypustil jako první. 
Potom jsem si říkal, že bych napsal něco krás-
ného o klidu, pohodě, odpočinku. Ohraná pí-
snička.

Uvědomil jsme si, že je to deset let, co jsem 
byl zvolen na post místostarosty, tak bych 
mohl hodit do placu nějaké veselé historky. Ať 
přemýšlím, jak chci, nějak mi nejdou vylovit 
z  paměti. Nebo tak, ony jsou, ale nejsou pu-
blikovatelné. Lidé by se v  nich poznávali, ale 
z  jejich strany to třeba zase až takový kopec 
srandy nebyl.

Sedl jsem si tak do jednoho ze tří křesel v kan-
celáři, které používám většinou na odkládání 
věcí a hledím s notebookem na klíně na přinej-
menším nevzhledný strop kanceláře, kde jsou 
fl eky po špatně rozfi lcované,fajnové omítce 
z doby, kdy se stropem protahovala před x léty 
elektřina. Ve stropě je i díra po anténě do TV.  
Špatný, velký špatný…

Vlastně mně připadne, že i ta světla na stropě 
stojí za nic. Jedno jsem si kupoval sám za pár 
stovek v ověřeném polském obchodě asi před 
rokem, druhé je za pár tisíc z  dřívějška. Ani 
jedno ale nesvití tak, jak bych si představo-
val. Ať si říká, kdo chce, co chce, nejlíp se mi 
pracuje pod klasickými zářivkami. S  tím by 
se mělo něco dělat. Zhasínám a oba problémy 
mizí. Výborně.

V  šeru se podívám na podlahu a  začnu pře-
mýšlet, jak je starý koberec. Myslím, že je úpl-
ně nejstarší na úřadě. Tipuji tak 25 let, v roce 

1999 se opravovala celá radnice. Pravda ale je, 
že musel být kvalitní. Po letech používání se 
akorát nesmíte moc soustředit na vychozená 
místa. Myslím si, že pod kobercem v mojí kan-
celáři jsou parkety, možná i dřevěná mozaika. 
Nevím. Ale vím, že minimálně v jedné kance-
láři na radnici mozaiku na podlaze máme.

Nábytek? Ale jo, v  době výroby, tedy v  době 
pokládky koberce musel být nadčasový. Sice 
je ho už část na služebně městské policie a část 
je doplněná, ale to hlavní zůstává.

Chtěli byste mít moje problémy? Řešit před 
vánočními svátky sešlapaný koberec, křivý 
strop s  nedostatečnými LED svítidly a  starý 
nábytek? Uklidním vás, já to taky neřeším (za-
tím), ale jak jsem tak seděl v tom křesle, prostě 
neměl jsem o čem psát.

Když jsem pracoval jako strážník městské po-
licie, musel jsem navštěvovat lidi. Drtivá vět-
šina rozhovorů probíhala před dveřmi domu, 
ale tu a  tam mě někdo pozval i  dovnitř.  Ne-
jednou jsem si vzpomněl při návštěvě různých 
babiček na tu moji. Na příležitosti, u kterých 
jsme se setkávali…, narozeniny, zabíjačky, 
Vánoce.

Moje babička (říkali jsme jí „stařka“) s dědou, 
mívali stromeček z  toho, co dal dvůr. Rostly 
tam dva velké smrčky, a  tak se uřezal jeden 
vrch, druhý vrch, potom zase to, co vyrostlo 
pod řezem, a  tak dokola. Na vánočním stro-
mečku vždycky visely fi dorky, tatranky, různé 
další oplatky a  staré ozdoby. Každý rok jsme 
se těšili, jestli najdeme na stromečku zase ty 
nejstarší, jejichž počet bohužel klesal úměrně 
s  počtem narozených vnoučat a  pravnoučat 

VZPOMÍNKY NÁM ZKRÁŠLUJÍ ŽIVOT,
VZPOMÍNKY VYTVÁŘÍ LIDÉ

v  rodině. Čím více stařce a  dědovi přibývaly 
roky, tím byli více rádi, když se celá rodina 
před večerní vánoční mší sešla u  jejich stro-
mečku a  později vlastně už jen u  nazdobené 
smrkové halúzky. 

Nevadil jim pošlapaný koberec od našich bot, 
protože měli sami problém s  přezouváním. 
Z prachstarého kredence jsme slavnostně vy-
tahovali „vzácné“ skleničky na víno. Při kont-
role jiskry vína proti světlu šlo zahlédnout kou-
sek ustřeleného skleněného krytu svítidla od 
šampusu (někdy z devadesátek) a na stole jsme 
měli ty nejlepší perníčky, které jsme stařce 
chválili, i když jsme věděli, že je už poslední do-
bou pekla teta Anička. Perníčky byly fuč jako 
první, ale protože byla stařka „fi štrón“, ku-
povala na stůl do misky i banánky v čokoládě, 
které snad nikdo nejedl. Věděla, že když tam 
budeme sedět déle, pořád něco v misce bude.

Nevzpomínám si, co jsem kdy v  dětství od 
stařky a  dědy na Vánoce dostal. (Vyjma těch 
banánků v čokoládě, které nám cpala do kapsy 
na cestu domů, protože je nejedli asi ani oni.) 
Vzpomínám si ale na návštěvy a nádherné zá-
žitky, které už se nikdy nemůžou opakovat.

Přeji Vám krásné vánoční svátky. Přeji vám, 
abyste je prožili šťastně. Přeji vám, ať na ně 
máte krásné vzpomínky, stejně tak na bu-
doucí rok 2025.

V  novém roce 2025 vám dále přeji pevné 
zdraví, protože zdraví není vším, ale bez 
zdraví je všechno ničím. 

Dohledal jsem si ještě další citát německého 
fi lozofa Arthura Schopenhauera: „Zdravý 
ubožák je šťastnější než nemocný král.“ Mož-
ná volně přeloženo: „Raději budu žít skromně, 
ale spokojeně než okázale, ale nešťastně.“  

 Petr Hasil, starosta města Velké Pavlovice

Z RADNICE

Z JEDNÁNÍ RADY MĚSTA A ZASTUPITELSTVA MĚSTA
Rada města se za období od vydání mi-
nulého zpravodaje sešla celkem čtyřikrát 
a mimo jiné se zabývala následující proble-
matikou:
• průběžně projednala a vzala na vědomí věst-

ník vlády, informace o  činnosti městského 
úřadu, o  činnosti služeb města a  o  průbě-
hu investičních a  dotačních akcí, pronájmy 
bytů atd. 

Rada města schválila, souhlasí (výběr):

• schvaluje Licenční smlouvu č. 240592 mezi 
společností Wander Book s.r.o., Hodkovic-
ká 20/20, 460 06 Liberec – Rochlice, IČO: 
07662301 a  městem Velké Pavlovice k  užití 
autorského díla (fotografi e) pro účely vytvá-
ření produktů s cílem dalšího prodeje či jiné 
formy distribuce těchto produktů.

• schvaluje Smlouvu o dílo mezi městem Vel-
ké Pavlovice a  Vratislavem Balášem, IČO: 
66620911, sídlo: Vinařská 161, 691 05 Zaje-
čí. Předmětem díla je Oprava střechy na by-

tovém domě v ul. Boženy Němcové 126/25. 
Cena je stanovena na 942.108 Kč bez DPH, 
termín je stanoven do 31. 5. 2025. 

• schvaluje Kupní smlouvu mezi městem 
Velké Pavlovice a  ***. Předmětem koupi je 
starší přetlaková hala vhodná pro sportovní 
aktivity (tenis).

• schvaluje Licenční smlouvu č. 
VP_2024_147936 mezi společností OSA – 
Ochranný svaz autorský pro práva k  dílům 
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hudebním, z.s. a  městem Velké Pavlovice 
na kulturní akci Velkopavlovické vinobraní 
2024 ve výši 9.853,27 Kč včetně DPH.

• schvaluje příspěvek ve výši 3.000 Kč na Ště-
pánský turnaj ve Velkých Pavlovicích, který 
se koná 26. 12. 2024. Žádost o příspěvek po-
dal pan ***.

• schvaluje na základě žádosti spolku Vel-
kopavlovické tradice, z.s., Hlavní 583/1, 
Velké Pavlovice, IČO: 06043704, spolupo-
řadatelství při akcích Kateřinské hodečky 
(23. 11. 2024) a Česko zpívá koledy s Dení-
kem (11. 12. 2024). 

• schvaluje uzavření Dodatku č.2 ke Smlou-
vě o  poskytování servisních služeb ze dne 
3. 12.  2020 mezi městem Velké Pavlovice 
a  DATA PROCON, s.r.o., zastoupený: Ing. 
Jan Polášek, jednatel společnosti, Palacké-
ho tř. 768/12, 612 00 Brno, IČO: 25315056, 
DIČ: CZ25315056. Předmětem dodatku je 
doplnění mapové aplikace a  zprovoznění 
nového modulu PASPORT VEŘEJNÉHO 
OSVĚTLENÍ.

• schvaluje termín konání Velkopavlovického 
vinobraní 2025 19.–20. 9. 2025.

• schvaluje cenovou nabídku na výstavbu 
zastřešené pergoly u  rozhledny Sluneč-
ná od společnosti TORRETA STYL s.r.o., 
Jezeřany-Maršovice 323, IČO: 29359805. 
Cenová nabídka je na 489.636 Kč bez DPH. 
Na výstavbu pergoly byla zpracována pro-
jektová dokumentace. Vzhledem k požadav-
ku zastřešení pergoly a  rozměrům pergoly 
jsou konstrukční hranoly BSH v  celkovém 
souboru 6,6 m3, střecha pergoly je z estetic-
kých důvodu z falcovaného plechu na 20 mm 
širokých palubkách. Dřevo je ošetřeno dvě-
ma nátěry. Střecha pergoly bude mít plochu 
74  m2. Celá pergola bude uchycena v beto-
nových patkách.

• schvaluje Dodatek č. 1 ke Smlouvě o nájmu 
prostor CON22696 s  fi rmou Alza.cz, a.s., 
se sídlem Praha 7 - Holešovice, Jankovcova 
1522/53, 170 00, IČO: 27082440 na rozší-
ření AlzaBoxu ve Velkých Pavlovicích na 
pozemku parc. č. 378 v  k. ú. Velké Pavlovi-
ce o  délce 1,4 m dle vyvěšeného Záměru č. 
12/2024 o pronájmu. Celková plocha proná-
jmu bude nově činit 7 m2 a nájemné za celou 
lokalitu bude činit 7.800 Kč bez DPH.

• schvaluje fi nanční dar spolku Mužský pě-
vecký sbor Bratříčci, spolek, Padělská 551, 
696 85 Moravský Písek, IČO: 02015951 ve 
výši 5.000 Kč (Vánoční koncert v  místním 
kostele). ***

• schvaluje Dodatek č.1 ke smlouvě s dodava-
telem stavby Venkovní areál sokolovny Velké 
Pavlovice, objekt SO 03 VHS Břeclav s.r.o., 
Lidická 3460/132, 690 03 Břeclav, IČO: 
42324149. Dodatek č. 1 mění termín dokon-
čení stavby, a to kovové konstrukce a hrubé 
stavby do 20. 12. 2024, řádně předaná stav-
ba bude nejpozději do 30. 3. 2025. 

• schvaluje Ceník nájmu hrobových míst 
s  platností od 1. 1. 2025. Nájemné za hro-

bové místo bude činit 13 Kč/m2/rok. Služby 
spojené s  nájmem hrobového místa budou 
plně hrazeny pronajímatelem z  rozpočtu 
města Velké Pavlovice.

• souhlasí s  PD na akci RD o  3 bytových 
jednotkách č. p. 819 na pozemcích parc. č. 
1950, 1951 a  1952 v  k. ú. Velké Pavlovice 
za předpokladu dostatku parkovacích míst 
k dané nemovitosti. Žadatel: Ing. Pavel Pro-
cházka, Kopečky 1056/3, 691 06 Velké Pav-
lovice, IČO: 75695847. Investor: ***.

• souhlasí s  PD nového areálového vodovo-
du v  lokalitě 12 bytů Tovární. Rada města 
Velké Pavlovice žádá o  dodání přesného 
geodetického zaměření nového vodovodu. 
Majitelé bytů dlouhodobě zaznamenávali 
úniky vody mezi podružným měřením v by-
tech a fakturačním vodoměrem na přípojce. 
Původní areálový vodovod vede středem po-
zemku parc. č. 905/1 a není možné jej opra-
vit. Žadatel: Ing. Jakub Skoupil, VS-ingline, 
s.r.o., Družstevní 369, 664 43 Želešice, 
IČO: 07117043. Investor: Společenství pro 
dům Tovární 499/8, Velké Pavlovice, IČO: 
02505649.

• schvaluje na základě žádosti ředitelky Ma-
teřské školy Velké Pavlovice, p. o. převede-
ní fi nančních prostředků mezi fondy školy. 
Jedná se o převedení 370 000 Kč z rezervní-
ho fondu do fondu investičního. Prostředky 
budou použity na pořízení venkovních žalu-
zií na dvě strany budovy školy.

• schvaluje Smlouvu o  dodávce vody a  odvá-
dění odpadních vod č. 39784/00001 mezi 
městem Velké Pavlovice a  Vodovody a  ka-
nalizace Břeclav, a.s., ul. Čechova 1300/23, 
690 02 Břeclav, IČO: 49456168 na odběrné 
místo Hlavní 179/28, 691 06 Velké Pavlovice 
(ZUŠ – Služba škole).

• souhlasí s  pokácením třešně na pozemku 
parc. č. 2057/1 v k. ú. Velké Pavlovice z důvo-
du možného ohrožení procházejících osob. 
Strom je nalomený a nahnilý. Třešeň se na-
chází na pozemku města. Podnět k pokácení 
podal pan ***. V případě, že pokácení stro-
mu provedou zaměstnanci služeb města, tak 
dřevo z  pokáceného stromu zůstane městu 
Velké Pavlovice. Pokácení se provede v době 
vegetačního klidu.

• schvaluje fi nanční dar ve výši 35.000 Kč 
Spolku rodičů a přátel dětí a školy při Gym-
náziu Velké Pavlovice, Pod Školou 10/10, 
Velké Pavlovice, IČO 26613301 v souvislosti 
s projektem Vylepši si svoji školu. Dar bude 
zaslán na účet spolku č. ***

• schvaluje příspěvek paní *** ve výši 
3.000   Kč na pořádání vánoční dílničky na 
MěÚ Velké Pavlovice v  neděli 22. 12. 2024 
při Vánočním jarmarku.

• schvaluje pro zástupce ZUŠ, pana Jeřábka 
s doprovodem a zástupce města Velké Pavlo-
vice s doprovodem, občerstvení po koncertu 
ZUŠ k životnímu jubileu pana Jeřábka.

• schvaluje do výběrové komise na akci Sta-
vební úpravy Skateparku Velké Pavlovice 

Petra Hasila, Mgr. Renatu Bláhovou a Karla 
Hovězáka, náhradníka Michala Grůzu. 

• souhlasí, na základě žádosti paní ředitelky 
Ekocentra Trkmanka, p. o., se zastřešením 
konání akce Podzimní SWAP, který se bude 
konat dne 30. 11. 2024 v  areálu sokolovny 
Velké Pavlovice.

• schvaluje vyvěšení záměru na prodej/
směnu pozemku parc. č. 5416/2 o  výměře 
1359 m2, dále pozemku parc. č. 5747/2 o vý-
měře 287 m2 za pozemek parc. č. 6294 o vý-
měře 2.616 m2. To vše v k. ú. Velké Pavlovice. 
Nový záměr se vyvěšuje z důvodu upřesnění 
výměr pozemků dle návrhu dělení pozemků.

• schvaluje pro účinkující pořízení drobného 
občerstvení, fi nanční dar ve výši 5.000 Kč 
a  dále schvaluje výběr dobrovolného vstup-
ného na divadelní představení s  názvem 
UKRADENÝ BETLÉM, které se uskuteční 
dne 8. 12. 2024 v sokolovně Velké Pavlovice. 
Jedná se o humorné představení divadelního 
ochotnického spolku KADET ze Staroviček.

• schvaluje Smlouvu o  odběru textilního 
odpadu s  fi rmou AIDEDTEX s.r.o., Tří-
da 1. máje 3414/11a, 690 02 Břeclav, IČO: 
10833650. Za pravidelný monitoring, svoz 
a  manipulaci zaplatí město Velké Pavlovice 
náklady ve výši 100 Kč za kalendářní měsíc, 
tedy 1.200 Kč za kalendářní rok. V  případě 
napytlovaného textilního odpadu z  velko-
objemových kontejnerů je sazba 3.100 Kč za 
tunu odebraného textilního odpadu v  igeli-
tových pytlích.

• schvaluje poskytnutí fi nančního daru z roz-
počtu města pro rok 2025 pro časopis Malo-
vaný kraj ve výši 6.000 Kč (nekomerční ná-
rodopisný a vlastivědný časopis Slovácka).

• schvaluje na každou jednotlivou akci fi -
nanční dar na kompenzaci nákladů s  pořá-
dáním plesu ve výši 3.000 Kč a  poskytnutí 
věcných darů do tomboly do 5.000 Kč. Jedná 
se o plesy pořádané v uvedených termínech: 

Krojovaný ples – 11. 1. 2025 
Myslivecký ples – 18. 1. 2025
Dětské maškarní odpoledne – 9. 3. 2025
Ples Gymnázia – 21. 2. 2025
Šibřinky – Maškarní bál – 15. 3. 2025
• schvaluje fi nanční dar ve výši 35.000 Kč pro 

Domino – spolek rodičů a  přátel Základní 
školy Velké Pavlovice, z.s., Náměstí. 9. květ-
na 46/2, Velké Pavlovice, IČO: 22908676 
v  souvislosti s  projektem Vylepši si svoji 
školu. Dar bude zaslán na účet spolku č. 115-
5299890257/0100.

• souhlasí se stavbou V. Pavlovice, rozš. VN, 
ENRESS K858/1, která se týká pozemků 
parc. č. 858/16, 858/1, 7785, 7825 v  k. ú. 
Velké Pavlovice. Tato stavba nekoliduje se 
stavebním záměrem na výstavbu komunika-
ce v ul. Tovární. Investor: EG.D, a.s., Lidic-
ká 1873/36, Černá Pole, 602 00 Brno, IČO: 
28085400. Žadatel: Puttner, s.r.o., Šumav-
ská 416/15, 602 00 Brno, IČO: 25552953.

• souhlasí s projektovou dokumentací na akci 
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V. Pavlovice, připojení NN, Hlaváček, kte-
rá se týká pozemků parc. č. 1560/3, 1562, 
1554/10, 1517/1 v  k. ú. Velké Pavlovice. In-
vestor: EG.D, a.s., Lidická 1873/36, Černá 
Pole, 602 00 Brno, IČ: 28085400. Žadatel: 
ELVOREV Servisní s.r.o., Dobrovolského 
800/4, 695 01 Hodonín, IČO: 09593977.

• schvaluje pořízení ohňostroje do 15.000 Kč, 
který bude zrealizován 31. 12. 2024 u radni-
ce při akci Rozloučení s rokem 2024.

• schvaluje nákup věcných odměn pro děti do 
výše 5.000 Kč, které budou vystupovat na 
vánočním jarmarku 22. 12. 2024 u radnice.

Rada města neschvaluje:
• smlouva o  výkonu funkce editora dat do-

pravní a  technické infrastruktury ve vlast-
nictví města v  Digitální technické mapě 
kraje mezi městem Velké Pavlovice a DATA 
PROCON. Vyvěšení záměru na pronájem 
pozemku parc. č. 5921 v k.ú. Velké Pavlovi-
ce. Žádost si podal pan *** Svitavy.

Rada města doporučuje:
• doporučuje – zastupitelstvu města schvá-

lit nákup budovy Zdravotní středisko Velké 
Pavlovice s.r.o., Hlavní 150/94, 69106 Velké 
Pavlovice na parc. č. 368, dále nemovitost 
na parc. č. 369 a pozemek parc. č. 370 v k. ú. 
Velké Pavlovice, a to za cenu 11.240.000 Kč 
včetně DPH. Nákupem budovy získá město 
Velké Pavlovice mnohem širší možnosti pro 
správu budovy, ve které ordinuje lékař pro 
dospělé a  tři zubaři – z  toho jeden v prona-
jatých prostorech městem Velké Pavlovice. 
Dvě ordinace jsou dlouhodobě neobsazené. 
Město Velké Pavlovice usiluje o  nákup po-
dílů, popř. nákup nemovitosti několik let. 
Pořízení nemovitosti bude mít i  dlouhodo-
bý investiční přínos pro město. V  současné 
době disponuje město Velké Pavlovice fi -
nančními prostředky na spořících účtech, 
popř. termínovaných vkladech, které mají 
být v  budoucnu použity pro výstavbu ZUŠ, 
knihovny, TIC a nových ordinací pro lékaře 
a dále pro modernizaci ČOV. Úroky na těch-
to účtech stále klesají. V  případě výstavby 
nových ordinací pro lékaře bude možné 
budovu zdravotního střediska prodat. Dále 
doporučuje zastupitelstvu města schválit 
OZV o místních poplatcích - vydat Změnu č. 
4 územního plánu Velké Pavlovice - schválit 
vyvěšení záměru na prodej/směnu části po-
zemku parc. č. 5416 a 5747 o celkové výměře 
asi 1.714 m2 (Město Velké Pavlovice vs. Arte 
Vini Resort, s.r.o.).

• doporučuje navýšení příspěvku svojí pří-
spěvkové organizaci Gymnáziu Velké Pavlo-
vice o 405 tis. Kč a navýšení příspěvku svojí 
příspěvkové organizaci Základní škola Velké 
Pavlovice o 300 tis. Kč.

• doporučuje ke schválení zastupitelstvu 
města Velké Pavlovice následující investiční 
akce na rok 2025:

- výstavba areálu u  sokolovny (dokončení 
z roku 2024)

- výstavba skateparku z betonu na stávajícím 
místě (dokončení z roku 2024)
- zpracování PD na ČOV, rozšíření kapacity 
ČOV (dokončení z roku 2024)
- výstavba budovy pro dětské skupiny (Švás-
tovo),
- zpracování PD pro ZUŠ, knihovnu, TIC a or-
dinace pro lékaře, (dokončení z roku 2024)
- rekonstrukce komunikace v ul. V Sadech.
- výstavba komunikace v ul. Tovární
- rozšíření kolumbária na parc. č. 8/19 v k. ú. 
Velké Pavlovice
- výstavba veřejného osvětlení v  části ulice 
Starohorská č. o. 1-11
- výstavba veřejného osvětlení v  části ulice 
Pod Břehy č. o. 45-75
- výstavba skladů v ul. Tovární
- prodiskutovat záměr výstavby skladů pro seni-
ory u bytů pro seniory

• doporučuje zastupitelstvu města navýšení 
příspěvku svojí příspěvkové organizaci Zá-
kladní škola Velké Pavlovice o  500 tis. Kč. 
Jedná se o  upřesnění požadavku pana ředi-
tele. 

Rada města bere na vědomí:
• upravenou Obecně závaznou vyhlášku měs-

ta č. 5/2019 o  místním poplatku za užívání 
veřejného prostranství, která bude v  této 
verzi předložena na ZMě dne 7. 11. 2024.

• oznámení o změně úrokové sazby v souladu 
se Smlouvou o Spořícím účtu s výpovědí, na 
základě, které je veden spořící účet města. 
S účinností od 14. 10. 2024 se mění úroková 
sazba na 3,15 %.

• výroční zprávy za školní rok 2023/2024 od 
svých příspěvkových organizací Gymnázi-
um Velké Pavlovice, Základní školy Velké 
Pavlovice a Mateřské školy Velké Pavlovice.

• oznámení Odboru všeobecné správy Minis-
terstva vnitra o  vydání částky 6/2024 Věst-
níku vlády pro orgány krajů a  orgány obcí 
dne 30. 10. 2024.

• oznámení o změně úrokové sazby v souladu 
se Smlouvou o Spořícím účtu s výpovědí, na 
základě které je veden spořící účet města. 
S účinností od 21. 11. 2024 se mění úroková 
sazba na 2,90 %.

Zastupitelstvo města na svém 12. zasedání, 
které se konalo 7. 11. 2024, mimo jiné pro-
jednalo a:
• schvaluje přípravu výběrového řízení na 

akci Dětská skupina.
• schvaluje navýšení provozního příspěvku 

pro svou příspěvkovou organizaci Základní 
škola Velké Pavlovice o 560.000 Kč na celko-
vou částku 3.938.980 Kč.

• schvaluje navýšení provozního příspěvku 
pro svou příspěvkovou organizaci Gymnázi-
um Velké Pavlovice o  405.000 Kč na celko-
vou částku 3.136.900 Kč.

• schvaluje Rozpočtové opatření č. 10/2024. 
Celkové příjmy, celkové výdaje a  celkové fi -
nancování zůstalo beze změny. Změny byly 

dále provedeny u výdajů v rámci paragrafů, 
a to do výše rozpočtové rezervy. Závaznými 
ukazateli jsou hodnoty paragrafů u  výdajů 
s tím, že jednotlivé paragrafy lze v celkovém 
součtu překročit o částku rozpočtové rezer-
vy. Celkové výdaje překročit nelze.

• schvaluje směnu pozemku parc. č. 4641/827 
v k. ú. Velké Pavlovice v majetku města Velké 
Pavlovice, který vznikl rozdělením pozemku 
parc. č. 4641/594 na základě geometrického 
plánu č. 2734-181/2024 a pozemku parc. č. 
4641/580 v  k. ú. Velké Pavlovice v  majetku 
***. Výměra obou pozemků je 50 m2 a  jed-
ná se o  ornou půdu. Cena obou směnova-
ných pozemků je 375 Kč/m2. Celková cena 
pozemku parc. č. 4641/594 je 18.750 Kč 
a  celková cena pozemku parc. č. 4641/580 
je 18.750 Kč. Návrh na vklad a geometrický 
plán hradí Město Velké Pavlovice. Směna 
pozemků byla zveřejněna Záměrem města 
Velké Pavlovice č. 6/2024. 

• schvaluje směnu pozemku parc. č. 4524/131 
o výměře 10 m2 v majetku Autodoprava Bu-
reš, Hodonínská 1111/13, Velké Pavlovice 
(který vznikl z  pozemku parc. č. 4524/119 
v k. ú. Velké Pavlovice na základě geometric-
kého plánu č. 2735-182/2024 vyhotoveného 
Ing. Miroslavem Hlávkou), dohodnutá cena 
20.000 Kč bez DPH, za pozemek parc. č. 
4524/132 o výměře 32  m2 v majetku města 
Velké Pavlovice, (který vznikl z  pozemku 
parc. č. 4524/113 v  k. ú. Velké Pavlovice 
na základě geometrického plánu č. 2735-
182/2024 vyhotoveného Ing. Miroslavem 
Hlávkou), dohodnutá cena 64.000 Kč bez 
DPH. Autodoprava Bureš uhradí městu Vel-
ké Pavlovice za rozdíl výměry 22 m2 částku 
ve výši 44.000 Kč bez DPH. Náklady na pře-
vod pozemků budou rozděleny poměrově 
shodně k  výměrám směňovaným pozem-
kům.  

• schvaluje vyvěšení záměru na prodej/smě-
nu části pozemku parc. č. 5416 o výměře asi 
1.400 m2, dále na část pozemku parc. č. 5747 
o výměře asi 325 m2 za část pozemku parc. č. 
5415/2 o výměře asi 15 m2 a dále za pozemek 
parc. č. 6294 o výměře 2.616 m2. To vše v k. 
ú. Velké Pavlovice.  

• schvaluje nákup nemovitosti na parc. č. 368, 
dále nemovitost na parc. č. 369 a  pozemek 
parc. č. 370 v  k. ú. Velké Pavlovice, a  to za 
konečnou cenu 11.240.000 Kč. Nemovitost 
vlastní společnost Zdravotní středisko Vel-
ké Pavlovice s.r.o., se sídlem Hlavní 150/94, 
691 06 Velké Pavlovice, IČO: 25323482, za-
psané v OR KS Brno, oddíl C, vložka 25675.  

• schvaluje Jednací řád Zastupitelstva města 
Velké Pavlovice. 

• vydává Obecně závaznou vyhlášku města 
Velké Pavlovice o  místním poplatku za uží-
vání veřejného prostranství, ve znění přílohy 
zápisu, s účinností od 1. 1. 2025. Důvodová 
zpráva: Dne 1. 1. 2024 nabyla účinnost no-
vela zákona (252/2023 Sb.) k zákonu o míst-
ních poplatcích č. 565/1990 Sb., ve znění 
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pozdějších předpisů, z tohoto důvodu je vy-
pracována zcela nová zjednodušená OZV. 
Cílem novely je zjednodušení administrativ-
ní náročnosti správy MP, úprava poplatko-
vého období ve vztahu k  insolvenčnímu ří-
zení, posílení jistoty poplatkových subjektů.

• schvaluje následující usnesení: Zastupitel-
stvo města Velké Pavlovice příslušné podle 
§ 6 odst. 5 písm. c), § 54 odst. 2 a § 55b zá-
kona č. 183/2006 Sb., o územním plánování 
a stavebním řádu (stavební zákon), ve znění 
platném k  31. 12. 2023, ve spojení s  § 323 
zákona č. 283/2021 Sb., stavební zákon, ve 
znění pozdějších předpisů, po ověření, že 
Změna č. 4 územního plánu Velké Pavlovice 
není v rozporu s politikou územního rozvoje, 
s  územně plánovací dokumentací vydanou 

krajem a  se stanovisky dotčených orgánů 
nebo stanoviskem krajského úřadu, vydává 
Změnu č. 4 územního plánu Velké Pavlovice.

• bere na vědomí Rozpočtové opatření č. 
8/2024, dle přílohy, provedené Radou měs-
ta dne 10. 9. 2024, celkové příjmy, celkové 
výdaje a  celkové fi nancování zůstalo beze 
změn. Změny byly provedeny u  výdajů 
v  rámci paragrafů, a  to do výše rozpočtové 
rezervy. Závaznými ukazateli jsou hodno-
ty paragrafů u  výdajů s  tím, že jednotlivé 
paragrafy lze v  celkovém součtu překročit 
o částku rozpočtové rezervy. Celkové výdaje 
překročit nelze.

• bere na vědomí Rozpočtové opatření č. 
9/2024, dle přílohy, provedené Radou měs-

ta dne 24. 9. 2024, celkové příjmy, celkové 
výdaje a  celkové fi nancování zůstalo beze 
změn. Změny byly provedeny u  výdajů 
v  rámci paragrafů, a  to do výše rozpočtové 
rezervy. Závaznými ukazateli jsou hodno-
ty paragrafů u  výdajů s  tím, že jednotlivé 
paragrafy lze v  celkovém součtu překročit 
o částku rozpočtové rezervy. Celkové výdaje 
překročit nelze.

• bere na vědomí oznámení o změně úrokové 
sazby v souladu se Smlouvou o Spořícím účtu 
s výpovědí, na základě které je veden spořící 
účet města. S  účinností od 14.  10.   2024 se 
mění úroková sazba na 3,15 %.

Bc. Jana Brůčková, 
tajemnice Městského úřadu Velké Pavlovice

Omluva Gymnáziu 
Velké Pavlovice

Stanovisko Gymnázia Velké Pavlovice
k záměru města Velké Pavlovice
sloučit Gymnázium Velké Pavlovice 
a Základní školu

Zázemí u sokolovny 
roste, hotovo by mělo 
být na konci března

Město Velké Pavlovice, jmenovitě Karolína 
Bártová – redaktorka Velkopavlovického 
zpravodaje, se tímto veřejně omlouvá Paed-
Dr. Vlastimilu Kropáčovi, řediteli Gymnázia 
Velké Pavlovice a  zároveň všem zaměstnan-

Záměr zřizovatele sloučit naše gymnázium 
se základní školou nás nepříjemně překvapil. 
Tvoříme sice jeden komplex budov, ale pracu-
jeme jako samostatné subjekty.

Gymnázium Velké Pavlovice vzniklo v  roce 
1996 se záměrem poskytnout stejně dostup-
né středoškolské vzdělání, jaké mají děti ve 
městech i dětem z menších obcí v našem oko-
lí. Usilovnou, trpělivou a  cílevědomou prací 
vedení školy a  všech zaměstnanců školy, po 
dobu uplynulých dvaceti osmi let, se nám 
podařilo naplnit oba studijní obory a  ustálit 
počet žáků na stávající počet. Škola se za tuto 
dobu stala plně konkurence schopnou ke ško-
lám ve městech a v některých ohledech ji do-
konce převyšuje.

Jsme menší školou, ale právě v  tom spočívá 
naše výhoda. Aktivně podporujeme utváře-
ní dobrých vzájemných vztahů mezi učiteli 
a žáky i žáky navzájem, což má pozitivní do-
pad na všestranný osobnostní rozvoj žáků 
a  klima školy. Jde nám o  klidné a  bezpečné 
prostředí, které se lépe udržuje při současném 
počtu žáků. Pedagog má více prostoru pro in-
dividuální přístup k žákům a současně se lépe 
eliminují negativní vlivy, kterých v  poslední 
době přibývá, např. šikanu dokážeme včas 
podchytit již v zárodku. Jsme a chceme zůstat 

školou rodinného typu a  na tomto formátu 
nám velmi záleží.

Na počátku roku 2023 škola prošla instituci-
onálním hodnocením ze strany ČŠI, která ne-
závisle hodnotí práci školy za šestileté období. 
Mimo jiné zde v  přítomnosti starosty města 
ČŠI kladně hodnotila právě vytváření dobrých 
vzájemných vztahů a  klima školy. Písemné 
zpracování tohoto hodnocení je dostupné na 
webovém odkaze: https://csicr.cz/cz/Registr-
-inspekcnich-zprav?d=12199 .

Se záměrem zřizovatele proto bez předlože-
ní jak ekonomické, tak výchovně vzdělávací 
analýzy nesouhlasíme, neboť to považujeme 
za krok nevratný, který může ohrozit kvalitu 
gymnaziálního vzdělávání a  v  konečném dů-
sledku může vést k poklesu zájmu o vzdělává-
ní na gymnáziu a jeho postupném zániku.

Naše stanovisko vychází také z  toho, že po-
skytujeme zcela odlišný stupeň vzdělání 
a přednostně připravujeme žáky ke studiu na 
vysokou školu, rovněž pracujeme s  odlišnou 
věkovou strukturou a mentalitou žáků a v ne-
poslední řadě se výrazně odlišujeme ve vzdě-
lávacích programech. 

Zaměstnanci Gymnázia Velké Pavlovice

cům této školy za své osobní pochybení spo-
čívající v  nezveřejnění příspěvku Stanovisko 
Gymnázia Velké Pavlovice k záměru města 
Velké Pavlovice sloučit Gymnázium Velké 
Pavlovice a Základní školu ve Velkopavlovic-
kém zpravodaji č. 5/2024, ve kterém byla tato 
problematika vlajkovým tématem. 

Prohlašuji a ujišťuji gymnázium a občany, že 
se jednalo o ryze osobní selhání a nepozornost 

při předtiskových korekturách. V žádném pří-
padě nebyla tato chyba záměrem či snahou 
znevýhodnit a poškodit školu. 

Ve Velkopavlovickém zpravodaji č. 6/2024 
tento příspěvek dodatečně zveřejňujeme (viz 
níže).

Děkuji za pochopení, Karolína Bártová

Pracovníci společnosti VHS Břeclav zahájili 
v listopadu l. r. výstavbu zázemí u sokolovny, 
které bude sloužit mimo sezónu pro usklad-
nění lavic a stolů a v sezóně pro příležitostný 
prodej občerstvení.

Bohužel ihned po zahájení výkopových pra-
cí se objevily komplikace a  celou stavbu bylo 
nutné posunout o několik desítek centimetrů 
k sokolovně. Tato drobná komplikace bohužel 
neměla jiné řešení a pevně věříme, že průchod 
mezi sokolovnou a stavbou bude pro návštěv-
níky akcí stále dostačující. Stavba bude vyba-
vena rozvody odpadů, vody i elektřiny.

Velký benefi t bude v  zastřešení a  možného 
uzavření „venkovních“ prostor v době konání 
plesů či jiných zábav. Lidé budou moci být po-
hodlně na čerstvém vzduchu i v případě nepří-
znivého počasí.

Petr Hasil, starosta města Velké Pavlovice

Sokolovna se brzy dočká přístavby, čímž se 
zvýší komfort této hojně využívané budovy.
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PROSTOR POD SLUNEČNOU SE DOČKAL NOVÉ PERGOLY

HVĚZDY MUZIKÁLŮ DANIEL HŮLKA & KAMILA NÝVLTOVÁ
KONCERTOVALI VE VELKÝCH PAVLOVICÍCH

Během letošního podzimu byly pod rozhled-
nou Slunečná ve Velkých Pavlovicích zahájeny 
práce na budování nového přístřešku a pose-
zení.

Jak celá tato akce vznikla a jak se odvíjela?

* 1. února 2023 byl zaslán k  rukám starosty 
města Petra Hasila nájemcem prodejny u roz-
hledny Markem Suským první návrh zastřeše-
né pergoly u rozhledny.

* Následně se řeší střešní krytina v návaznosti 
na areál rozhledny, fi nancování akce a přede-
vším se diskutuje o samotném vzhledu pergo-
ly.

* O  rok později jsou zastupitelé města infor-
mováni o  nutnosti demolice stávající pergoly 
a  přípravách na stavbu nové pergoly, zastře-
šené. Střecha o rozloze asi 70 m2 bude chránit 
návštěvníky před deštěm, ale i  před přímým 
sluncem.

* Stavba pergoly podle návrhu je však nereál-

ná, a tak je domluveno s Martinem Rubášem, 
že zajistí zpracování projektové dokumenta-
ce, tak aby mohla být stavba povolena staveb-
ním úřadem.

* V  červnu 2024 je projektová dokumentace 
hotová k  projednání, v  červenci 2024 je pře-
dána na stavební úřad a je vydáno povolení ke 
stavbě.

* Z  důvodu turistické sezóny je rozhodnuto 
o  výstavbě až po sezóně. Dne 8. října 2024 
schvaluje rada města cenovou nabídku na 
výstavbu pergoly, s  termínem dokončení 
30. listopadu 2024, což se i k naší velké radosti 
a spokojenosti podařilo.

Celkové náklady na stavbu činí více než 
500tis.  Kč, včetně zpracování projektové do-
kumentace. Stavbu zrealizovala fi rma TO-
RRETA STYL, s.r.o., Jezeřany-Maršovice.

Zastřešená pergola, která byly vybudována 
před kioskem pod rozhlednou Slunečná, by 
nikdy nevznikla bez aktivní podpory místních 
vinařských fi rem Vinařství Suský a Vinařství 
Helena. Původní návrh pergoly pochází 
právě od nich a  doporučili nám i  kancelář 
CIPRYS  s.r.o. z  Břeclavi, která vyhotovila 
v  relativně krátkém čase projektovou 
dokumentaci.

Petr Hasil, starosta Velké Pavlovice

Nová pergola před kioskem pod rozhlednou 
Slunečná těsně před dokončením.

Koncert Daniela Hůlky & Kamily Nývltové a jejich hostů byl dechberoucím zážitkem.

KULTURNÍ ŽIVOT 
A REPORTÁŽE Z NAŠICH AKCÍ

V  pátek 8. listopadu 2024 se v  sokolovně ve 
Velkých Pavlovicích odehrál koncert Daniela 
Hůlky. Daniel si ke svému vystoupení přizval 
Kamilu Nývltovou, která po jeho boku už ně-
kolik let představuje Adrianu z muzikálu Dra-
cula.

Diváci si vyslechli výběr z  muzikálů Monte 
Christo, Bídníci a samozřejmě z Draculy, kte-
rý bude příští rok slavit 30 let na scéně. Ale 
úplný začátek večera patřil výběru z  opery 
Rusalka, ve které Daniel vystupuje jako vod-
ník. Jeho nádherný hlas s  operním školením 
zaplnil celý sál.

Dana doprovodila na housle Jitka Břízová 
(z  Kobylí) a  na klavír Eliška Minářová (dříve 
Vomáčková, rodačka z Velkých Pavlovic). Prá-
vě díky těmto dvěma hudebnicím se toto před-
stavení dostalo i do Velkých Pavlovic.

Tento večer byl ozvláštněn propracovanými 
světelnými efekty, kostýmy a tanečními čísly. 
Tím se koncert posunul na divadelní předsta-
vení, a protože sokolovna je opatřena základ-
ním světelným vybavením, tak se zde toto 
divadelní představení mohlo konat. Taneční 
choreografi i mělo na starost ProART Com-
pany Marina Dvořáka, který i  sám vystoupil 
spolu s Danielou Hanelovou. Jejich ztvárnění 
krvinek či Rusalky bralo dech.

Díky organizaci Divadla 2-15 si obyvatelé 

města Velké Pavlovice mohli dojít takřka v pa-
pučích na špičkový kulturní zážitek, který je 
běžně k  vidění ve větších městech. A  bylo to 
i na nich poznat – nadšený potlesk po každém 

čísle a závěrečné ovace ve stoje byly důkazem 
povedeného večera.

Zdroj: Agentura Arte per tutti
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DRAKIÁDA 2024.
POHODOVÉ PODZIMNÍ ODPOLEDNE PLNÉ ZÁBAVY S DRAKY

Kapverdy s cestovatelkou
KATKOU OSTROU aneb CESTUJ ZA KAČKU

V sobotu 19. října 2024 se na tradiční Drakiá-
dě sešly desítky rodin s dětmi i prarodiči, aby 
společně prožily krásné podzimní odpoledne. 
Slunečné počasí s lehkým větrem bylo ideální 
pro pouštění draků, což nadšeně využili malí 
i velcí účastníci.

Letošní rok se rekordy nekonaly, i  když jsme 
měli ofi ciální povolení od „letového centra 
pana Nádeníčka“ 400 metrů. Na obloze se 
vznášeli draci malí, velcí, různých tvarů, zářili 
pestrými barvami, vytvářeli krásnou podíva-
nou, tančili ve větru a bavili všechny přítom-
né. Nechyběla však ani dramata, sem tam se 
bohužel objevily i slzičky, když některý z dra-
ků nečekaně uletěl svému majiteli. Někteří 
ještě dlouho zdobili vrcholy korun stromů na 
břehu rybníka.

Příjemnou podzimní atmosféru doplňovala 
vůně svařáku a  ovocného čaje, které zahřály 
každého, kdo si na chvíli potřeboval odpoči-
nout od draků. Pro ty, co mají rádi soutěže, 
byla připravena veselá aktivita „Skoč si pro 

svůj špekáček“, kde si děti mohly vyskákat od-
měnu a následně si opéct svůj zasloužený špe-
káček. K dispozici byly i další pochoutky jako 
tradiční podzimní brambory v  popelu, párek 
v  rohlíku či chlazená dvanáctka v  plechovce 
pro dospělé.

Celé odpoledne se neslo na vlně příjemné 
a  přátelské atmosféry, drakiáda se tak stala 
skvělou příležitostí strávit čas s rodinou, užít 
si krásné podzimní počasí a potkat známé.

Zaměstnanci ekocentra, kteří akci organizo-
vali, měli radost z  vysoké účasti a  povedené-
ho průběhu celého odpoledne. Spokojenost 
všech zúčastněných, od dětí až po prarodiče, 
je pro nás tou nejlepší odměnou. Už nyní se 
těšíme na další ročník této krásné podzimní 
akce.

Bc. Zita Dvořáková, MSc, 
ředitelka Ekocentra Trkmanka 

Velké PavloviceDrakiáda je kromě pilování dovednosti 
v pouštění draků také o hrách a soutěžích.

V  sobotu dne 2. listopadu 2024 v  podvečer-
ních hodinách se uskutečnila ve výstavním 
sále Ekocentra Trkmanka ve Velkých Pavlo-
vicích beseda s cestovatelkou a autorkou knih 
o cestování Kateřinou Ostrou, kterou všichni 
znají spíše jako Kačku a její profi l na sociální 
síti Facebook – Cestuj za kačku.

Beseda o Kapverdách s cestovatelkou Katkou 
Ostrou se uskutečnila na památku místního 
pana učitele Edy – Eduarda Brablece, který 
byl jedním z  jejích sledovatelů a  věrných pří-
znivců a  také prvotním iniciátorem realizace 
této besedy. Bohužel osud mu nedopřál to do-
táhnout do konce, a tak se beseda po domluvě 
s  Kačkou uskutečnila pod záštitou ekocentra 
a  byla zařazena mezi osvětové besedy, které 
ekocentrum pořádá. Symbolické bylo i datum 
besedy – 2. listopadu – Památka zesnulých 
„Dušičky“. Symbolické proto, že si právě ten-
to termín Eda vybral již někdy na jaře a bohu-
žel mu jeho životní svíce dohořela dříve, než 
si plánoval.

Čtyři hodiny plné inspirativních fotografi í 
a  sdílení emocí vytvořily skvělou atmosféru. 
Bylo fascinující vidět a  slyšet, jak i  cestování 
může prohloubit vztahy mezi zeměmi a  jak 
je důležité se zapojit do humanitární pomo-
ci. Kapverdy skutečně nabízejí nádhernou 
kombinaci slunce, krásných pláží a  úchvatné 
přírody. Místní obyvatelé jsou velmi přátelští 
a  pohostinní, což přispívá k  jedinečné atmo-
sféře. Méně rozvinutý cestovatelský ruch také 

znamená, že si můžete užít klid a pohodu bez 
davů turistů. Inspirativní fotografi e a zážitky 
z  cestování přítomné určitě motivovaly k  no-
vým dobrodružstvím.

Kačka nás nechala nahlédnout pod pokličku 
Kapverd – co ostrov, to úplně jiný svět. Před-
stavila nám kapverdské ostrovy prostřednic-
tvím svých naprosto rozdílných cest, díky 
nimž je měla během jednoho roku možnost 
poznat. A  to jednak jako zákazník cestovní 
kanceláře během měsíční práce snů a  poté 
také jako batůžkář na vlastní pěst.

Dozvěděli jsme se, že Kapverdy nejsou jen ces-
tovními kancelářemi „profl áklé“ dva ostrovy 
Sal a Boa Vista, kam se dostanete přímým šes-
tihodinovým letem z Prahy. Kapverdských os-
trovů je ukrytých uprostřed Atlantiku rovnou 
deset, z  toho devět obydlených. Ostrovy jsou 
naprosto rozdílné, a to nejen tvarem, velikos-
tí, počtem obyvatel, ale hlavně svou barvou. 
Zatímco Sal a Boa jsou ostrovy bílé – písečné, 
lemované tyrkysovým Atlantikem a  turista 
lačnící po relaxu s  maximálním komfortem 
zde najde ráj. Ostatní ostrovy jsou nezasažené 
turismem, často zcela panenské, a o to víc au-
tentické. Odráží, jak vliv Afriky, ke které mají 
nejblíž, tak i Evropy (to zejména co do bezpeč-
nosti). Viděli jsme zpracování třtiny a výrobu 
tamního bílého rumu, spousty ovoce, které 
chutná úplně jinak, než když si ho u  nás za-
koupíme, a hlavně jsme obdrželi informaci, že 
když se budou chlubit úspěšným pěstováním 

brambor, nesmíme dát najevo, že je to u  nás 
klasická plodina.

Návštěvníci se také od cestovatelky a autorky 
knih o cestování dozvěděli mnoho užitečných 
tipů jak levně a dobře cestovat. Mnohem více 
podrobných informací je obsaženo v  jejích 
knížkách, které si účastníci besedy mohli na 
ekocentru zakoupit a  rovnou si je nechat au-
torkou podepsat.

Je úžasné, že beseda s  cestovatelkou Katkou 
Ostrou měla takový úspěch. Určitě to svědčí 
také o zájmu o cestování a výměnu zkušenos-
tí. Nejlepší je, když máte možnost si to „osa-
hat“ s někým, kdo má zkušenosti a neváhá se 
o ně velmi zajímavě a přátelsky podělit.

Těšíme se na další setkání v zimních měsících, 
na termínu a tématu již pracujeme.

Bc. Zita Dvořáková, MSc, 
ředitelka Ekocentra Trkmanka 

Velké Pavlovice
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Beseda KAPVERDY
KATKA OSTRÁ @ CESTUJ ZA KAČKU
Reportáž z  besedy ve Velkých Pavlovicích 
perem Katky Ostré… 
Cesta z Karlových Varů byla náročná a já při-
znávám, do úžasného prostředí Ekocentra 
Trkmanka jsem vstoupila s lehkou únavičkou. 
Trvalo to pár vteřin, než mě pevným stiskem 
přivítala paní Zita, ředitelka těchto nádher-
ných prostor a  ženská, která před pár měsíci 
ani na vteřinu neváhala nabídnout tyto pro-
story pro mou první besedu v  mé organizaci 
a režii zcela zdarma. Důvod jsem již zmínila. 
Původní iniciátor této akce byl rodák Eda 
Brablec, pan učitel, který se zde zapsal do srd-
cí všech svých studentů i přátel. Včetně srdce 
Zity i mého. Bohužel, Eda se besídky, jejíž or-
ganizací si vzal na svá bedra, nedočkal... Na 
Edově pohřbu mi došlo, že tuhle besedu jen 
tak smáznout ze seznamu nemůžu, protože 
tohle uspořádat u sebe doma – to byl pro Edu 
největší sen. A sny se mají plnit!

Přiznám se, že jsem díky nemožnosti rezerva-
ce místa a minimální propagaci akce nečekala 
víc jak dvacítku nejbližších, prostě komorní 
setkání, kde si všichni uvidíme do tváře a mi-
krofon nebude vůbec třeba.

Když jsem vstoupila do sálu Ekocentra 
Trkmanka, padla mi brada. Ne jeden obrov-
ský, ale v zajímavém řešení hned dva sály pro 
více než 120 lidí zde byly nachystané. Dělala 
jsem si legraci, že odsuneme židle a zatančíme 
si…

První v sále byla moje dnes už kamarádka, ale 
také jedna z  prvních organizátorek dnes již 
čtyř mých besídek – Kateřina Mutina, která 
Edu znala osobně. Ostatně právě k ní do Leto-
nice za mnou Eda bez řidičáku vždycky přijel. 
Samozřejmě autem. I když Kačka tuto besíd-
ku slyšela u sebe, prostě cítila, že na dušičky – 
neuvěřitelné datum, které si Eda pro besídku 
vybral, nemůže být na lepším místě. Kačka, 
která mi udělala i  nádhernou pozvánku na 
akci, mi pak spolu s už besídkovým hvězdami 
Marií ( její patnáctá beseda!) a  Aničkou Liš-
kou celý večer pomáhaly. Za to jim patří ob-
rovský dík! Taky za chlebíček, protože jsem se 
cestou z Karlových Varů určitě nestihla najíst, 
za klobásky, okurky a víno, to dá rozum... Váž-
ně je krásný pár přátel mít, co uměj za to vzít…

No a pak přišly Edovy dcery, které svému tá-
tovy doslova z  očí vypadly, a  donesly mi po-
slední jeho domácí víno. Přišly nejen dcery, 
ale také Edova bývalá žena a řada přátel. Ti mi 
přinesli ukázat Edovy staré fotky a říci mi, jak 
moc jejich život ovlivnil... No a mezi všemi se 
objevila i Alžběta Mlýnková, pro kterou jsem 
byla narozeninový dárek. Její roztřesený, do-
jatý a šťastný hlas, stejně tak šťastný výraz její 
vnučky, která s  půlročním miminkem čekala 
čtyři hodiny na babičku venku, na to prostě 
nikdy nezapomenu. Souběžně jste chodili i vy 

další a  další... Pro knížky, které jsem si mu-
sela nechat nosit v  dalším a  dalším množství 
z auta, pro společné fotky, obejmutí a s další-
mi nádhernými příběhy… Jak jste díky stránce 
Cestuji za KAČKU vyrazili sami poprvé, za-
milovali se do Kapverd, našli odvahu vyrazit 
i bez angličtiny…, oblíbili si secco z Lidlu.

No a pak bylo najednou pět hodin, já chtěla za-
čít a poprvé se podívala na dva oddělené sály. 
Na dva sály plné po strop, a to až do zadních 
řad, kam jsem nedohlédla! Bylo to jak výboj 
kardiostimulátoru, naprostý šok, nádherný 
šok! Musela jsem požádat o mikrofon, proto-
že jinak byste v  zadních řadách nic neslyšeli 
a musím říct, že první věty byly při pohledu na 
vás všechny emotivně hodně těžké.

Ale pak jsme se spolu ocitli na Kapverdách, 
tedy u MĚ DOMA, a já si tuhle besídku užila 
jako ještě nikdy. Viděla jsem totiž na každém 
z vás, že jste tam se mnou. I když jsem prezen-
taci před besídkou pokrátila, stejně to nako-
nec zabralo rovné čtyři hodiny a vy jste to dali! 
Neuvěřitelný, krásný, boží!

Věřím, že i  Eda byl šťastný jako já a  jak tam 
v  koutku seděl, ve své rozhalené barevné ko-
šili s pivkem před sebou, na tváři měl úsměv, 
v srdci klid a říkal si to stejné, co já – TOHLE 
SE SAKRA POVEDLO!

Ještě jednou děkuji vám všem, kdo jste přišli. 
Kdybych zde měla vypsat všechny, byl by to ro-
mán na několik pokračování. Ale ještě musím 
zmínit svou kamarádku a  spolužačku Jiřku, 
která navštíví každou mou besídku ve svém 
dosahu a na tuto, pro mě osobně nejdůležitěj-
ší, přišla i přes to, že Kapverdy už jednou sly-
šela. Děkuji paní Zitě za nádherné prostory, 
a boží dárek v podobě šesti opravdu kvalitních 
velkopavlovických vín, která si vychutnám po-
každé „za odměnu“. No a budu ze srdce dou-
fat, že pro vás všechny nebyly ty čtyři hodiny 

ztrátou času a že jste si z této konkrétní besíd-
ky odnesli to hlavní – že Kapverdy jsou jedno 
z nejkrásnějších míst na světě, že čas běží jak 
splašené koně a není čas ztrácet čas. Že žít se 
má teď a že nejkrásnějším dárkem nejsou věci, 
ale zážitky (viz paní Alžběta) ...

VELKÉ PAVLOVICE, respektive malinký 
útržek z absolutního závěru…
Ve zkratce – přišlo vás bambilion, absolutní 
rekord plných vlastně dvou sálů, prodaných 
knih, ale hlavně emocí. Vážně jste mě dosta-
li. Těžko se mi drželo emocemi neroztřepaný 
tón. O dojmech a detailech tedy až zítra, nic-
méně tuhle úžasnou ženskou, respektive její 
příběh, kterou mám takto ne úplně kvalitně 
zachycenou, sdílet musím.

Tahle paní za mnou přišla na začátku besídky 
úplně roztřepaná, natěšená, v šoku a hlavně – 
neuvěřitelně šťastná. Přišla v  doprovodu své 
vnučky, která ji vzala na narozeninový výlet 
s  překvapením a  dárkem v  jednom. Tím dár-
kem jsem prosím pěkně byla já!

Tato paní vůbec netušila, do čeho jde. Vnučka 
jí před cestou jen řekla, zda bere nějaké večer-
ní léky, ať si je vezme s sebou, že to bude dlou-
hý. No a  dovezla ji, svou milovanou babičku, 
do Velkých Pavlovic. Na moji besídku. Paní to 
zjistila až ve výtahu, kde viděla pozvánku na 
dnešní akci a moji fotku. Nechtěla tomu vůbec 
věřit a když jí vnučka potvrdila, že ji opravdu 
veze na mě, prý se jí podlomila kolena štěstím. 
Když mi tohle roztřeseně a šťastně popisovala 
v  doprovodu své rodiny, podlomila se kolena 
i mně. Nikdy v životě jsem nedostala nádher-
nější zpětnou vazbu než od této úžasné dvoji-
ce!

Hrdá babička mi řekla, že malý šestiměsíč-
ní pravnouček, synek její vnučky, jel s  nimi 
a čeká v autě! Naštěstí ne sám, ale v doprovo-
du tatínka a  během chvilky i  úžasné vnučky, 
která babičku zavedla na vysněnou besídku 
a  spolu se svou rodinkou na ni bude čekat 
v  autě. Zděšeně jsem se ptala vnučky, která 
babičce ještě koupila poslední chybějící mou 
knihu do sbírky, zda tuší, jak dlouho moje 
besídka trvá?! Usmála se a  řekla, že ano, že 
i víc než čtyři hodiny a že s tím počítají. Že se 
společně s manželem a synkem někde zabaví, 
hlavně ať si to babička užije.

Tak prosím pěkně, tohle je absolutní štěstí 
a  opravdová láska. Takováto rodina je dar 
a  já jsem neskutečně šťastná, že jsem dnešní 
setkání v  roli dárku, který udělal radost k  sl-
zám, mohla zažít. Dneska budu usínat s poci-
tem absolutní jistoty, že každý můj den a krok 
vpřed (a to i navzdory kruhům pod očima) za 
to sakra stojí!

Katka Ostrá, zdroj: 
www.facebook.com/CESTUJIzaKACKU/

Cestovatelka Kačka Ostrá procestovala 
spoustu i velmi exotických zemí. O své 
zážitky a zkušenosti se dělí na besedách.
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KATEŘINSKÉ HODEČKY.
JAK SE TANČÍ NA PAMÁTKU TRADIC A RADOSTI
Před šesti lety se členové spolku Velkopavlo-
vické tradice za podpory Ekocentra Trkman-
ka a  města Velké Pavlovice rozhodli založit 
novou folklorní tradici ve Velkých Pavlovicích 
– slavnost Kateřinské hodečky. Tato slavnost 
má přiblížit a  oživit další folklorní tradice 
v našem městečku, přičemž je zacílena přede-
vším na děti a mládež, což jsou klíčové genera-
ce pro udržování a předávání lidových zvyků 
a obyčejů do budoucna. Součástí je i představa 
propojení různých generací, které se při za-
chování a oslavě tradic schází.

Kateřinské hodečky se staly příležitostí k  se-
tkávání příznivců folkloru, zejména těch, 
kteří mají zájem o  dětské a  mladé soubory. 
Během těchto setkání se konají vystoupení 
folklorních souborů nejen z Velkých Pavlovic, 
ale i  dalších regionů, což umožňuje vzájem-
ná poznávání a výměnu zkušeností. Jedná se 
spíše o tradiční vesnickou slavnost plnou tan-
ců, zpěvů a  prezentace folklorních zvyklostí 
a obyčejů, v neposlední řadě prezentaci krojů.

Dětský folklórní krúžek Floriánek, který účin-
kuje pod spolkem Velkopavlovické tradice, 
pozval stejně zaměřené soubory z  blízkého 
i dalekého okolí, které se scházejí a vystupují 
s  prvky symbolizujícími zachování a  oslavy 
tradic, vzájemnou úctu a radost ze sdílené tra-
diční kultury a zvyků ze svého rodného místa.

Slavnost Kateřinských hodeček v  příjemném 
sobotním listopadovém odpoledni, dne 23. lis-
topadu 2024, zahájil DFK Floriánek s  místní 
dětskou krojovanou chasou. Tanečníci si hrdě 
vykračovali při pochodu místní sokolovnou, 
bylo vidět, že mají za sebou již několikaletou 
praxi při vedení hodového průvodu. Předsta-
vili se tradičním verbuňkem s písní Krumvíř-
ská dědina. Tato slavnostní ukázka verbuňku 
podtrhuje nejen historický význam tohoto 
tance, ale i  jeho pokračování v  současnosti. 
Mladí verbíři tak nejen oživují tuto tradici, ale 
i  dokládají její aktuálnost a  vitalitu v  dnešní 
době, jak v souboru Hanýsek a Floriánek, tak 
na místních hodech a různých slavnostech.

Floriánci postupně přivítali pozvané soubory, 
ne všechny se v letošním roce mohly zúčastnit, 
ale snad se to podaří v roce příštím. DFK Flo-
riánek v  současné době působí pod vedením 
Zity Dvořákové, Daniely Zavadilové a  Aleny 
Laurenčíkové. Jako první z  přespolních se 
představila část souboru Kolovrátek z Hrabě-
tic u Znojma. Souboru přijela nakonec jenom 
menší část, ale o to vzácnější. Poprvé veřejně 
vystoupili v nových rekonstruovaných tradič-
ních krojích. Soubor působí pod vedením Sa-
biny a  Petra Čermákových. Starší děvčata ze 
souboru Pantlička z  Krumvíře se představila 
krátkým tanečním vystoupením a  vrtěnou 
Evičko Evo. Soubor v  současné době působí 
pod vedením Kateřiny Valihrachové a Boženy 
Svobodové. Slavnostním pochodem a  taneč-

kem se představila starší děvčata ze souboru 
Slunéčko z  Kobylí, která přijela se svou ve-
doucí Janou Otáhalovou tradičně přespolně 
vlakem. Floriánci s  velkou radostí přivítali 
zástupce Velkopavlovické chasy, která již 
v pátek odpoledne pomáhala při výzdobě a při 
organizaci slavnosti, a v sobotu byla přivítána 
bouřlivým potleskem. Představila se s  ver-
buňkem Jede šohaj z Vídňa. 

Tento rok byla novinkou slavnosti volba mla-
dých stárků a sklepníků pro rok 2025, což při-
neslo nejen osvěžení tradičního procesu, ale 
i  praktický přínos. Tento způsob výběru má 
za cíl usnadnit dohadování se při hodech, kdo 
bude vést průvod jako první. Volba probíhala 
formou hlasování, kdy přítomní mohli navrh-
nout jméno některého z mladých chlapců, kte-
ří projevují zájem o tradice, chození v místním 
kroji, tanec a zpěv, a hlavně příští rok mají věk 
minimálně deset let. Podmínkou je také to, že 
si k  sobě vybere dívku, která chodí ve velko-
pavlovickém kroji, s  věnečkem nebo šátkem, 
krojovanou nebo černou obuví, černými pun-
čoškami, mašlemi a  vyšívaným kapesníkem. 
Po sečtení hlasů dostali chlapci možnost do-
mlouvat se mezi sebou bez ohledu na získané 
počty, ale na závěr diskuze byli zvědaví, jak 
dopadlo hlasování, a nakonec u výsledku hla-
sování i zůstali.

Představujeme mladé stárky a  sklepníky pro 
rok 2025 a  věříme, že jim láska k  tradicím 
a folklóru vydrží, a někdy v budoucnu se jejich 
jména objeví i na stárkovském seznamu:
Marek Hanák – 1. stárek
Mikuláš Prokeš – 2. stárek

Dominik Prokeš – 3. stárek
Ondřej Kostrhun – 4. stárek
Kryštof Mikmek – 1. sklepník
Filip Hejl – 2. sklepník

Tímto sledujeme nejen podporu aktivního 
zapojení mládeže do kulturního dění, ale také 
upevňování komunitního ducha a pokračová-
ní místních folklorních tradic.
Na všech zúčastněných bylo vidět, že mají ra-
dost z tance a zpěvu, s nadšením se zapojili do 
tance při sólíčkách – pohádkové a zvířátkové, 
dokonce si i  ti nejmenší poroučeli písničky. 
Dechová hudba Horenka pod vedením Sta-
nislava Otépky neměla ani pořádně čas na 
oddech. Bylo příjemně veselo, děti ze soubo-
rů tančily mezi sebou, což splnilo další záměr 
této akce. Hosté, co přišli, měli radost z nad-
šení a tanečního umění dětí i naší chasy, na tu 
taky nesmíme zapomenout.

Pomalu nastal večer, dechová hudba odjela, 
ale i přesto se zpívalo a tančilo dál. Atmosféra 
byla plná radosti a energie, nikomu se nechtě-
lo odcházet. Tradiční folklorní slavnost, jakou 
byly Kateřinské hodečky, se tak stala místem, 
kde se nejen oslavovala minulost, ale věříme, 
že v srdcích všech zúčastněných zůstává vzpo-
mínka na tuto slavnost, na propojení generací 
a na to, jak folklor a tradice spojují lidi napříč 
věky. 

Rádi bychom touto cestou poděkovali všem, 
kteří se podíleli na zajištění a  organizaci ho-
dečků – spolku Velkopavlovické tradice a Vel-
kopavlovické chase, za nasazení a  úsilí, jež 

Kateřinské hodečky? Skvělá akce, skvělá zábava, skvělá atmosféra na vlně přátelství.
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ROZSVÍCENÍ BETLÉMA A PŘIVÍTÁNÍ ADVENTU NA EKOCENTRU

jsou nezbytné pro úspěch každé akce. Dále 
děkujeme za cennou fi nanční podporu městu 
Velké Pavlovice a  Jihomoravskému kraji, bez 
které bychom tuto nádhernou každoroční tra-
diční slavnost nemohli uspořádat.

Těšíme se na další ročník této krásné folklor-
ní události, která opět spojí všechny generace 
a  milovníky tradic, a  také na naše spřátelené 
folklorní soubory. Nenechte si ujít příležitost 
zažít nezapomenutelnou atmosféru našich 
Kateřinských hodečků a  již nyní si poznačte 
do kalendářů naši slavnost, která se uskuteční 
v sobotu 8. listopadu 2025. 

Bc. Zita Dvořáková, MSc, 
Dětský folklorní krúžek Floriánek 

Velké Pavlovice

Do kroje a na plac, do víru tance. To jsou hody, v tomto případě Kateřinské hodečky.

V sobotu 30. listopadu spolek Velkopavlovické 
tradice ve spolupráci s Ekocentrem Trkmanka 
opět uspořádal společenskou akci rozsvíce-
ní betléma, která přilákala mnoho návštěv-
níků všech věkových kategorií. Akce začala 
slavnostním průvodem, který vedli Floriánci 
s  lucerničkami, za zpěvu známé koledy Byla 
cesta, byla ušlapaná. I v letošním roce prořídly 
z důvodu nemoci řady našich malých účinku-
jících. Všichni jsme si alespoň zazpívali zná-
mou koledu Pásli ovce Valaši.

Letos se k tradičnímu betlému, postavenému 
ze sena, přidala novinka – postava pastýře se 
psem, což přispělo k  dalšímu dokreslení vá-
noční atmosféry. Návštěvníci si mohli vychut-
nat nejen pohled na betlém, ale i  připravené 
teplé občerstvení, včetně nealkoholického 
a  alkoholického punče s  ovocem či svařáku, 
který zahřál všechny přítomné.

V  prostorách zámečku byly pro děti připra-
veny různé vánoční dílničky, kde si mohly vy-
tvořit například macramé andílky, postavičky 
Mikuláše s andělem a čertem, ozdoby z barev-
ných drátků nebo si ozdobit domácí perníčky 
různých tvarů. Pro nejmenší návštěvníky byly 
k dispozici také omalovánky s vánoční tema-
tikou.

Velkou zajímavostí pro všechny návštěvníky 
byla zvířátka z místní minizoo, která si získala 
srdce nejen dětí, ale i dospělých.

Celá akce byla skvěle naladěná na adventní 
čas, což bylo cítit v  atmosféře plné radosti, 
klidu a  setkávání napříč generacemi. Toto 
tradiční rozsvícení betléma opět potvrdilo, 
že takové akce jsou ideálním způsobem, jak 
zahájit vánoční svátky v  příjemné atmosféře 
s rodinou a přáteli.

Srdečně děkujeme za podporu Jihomoravské-

mu kraji, Městu Velké Pavlovice a Ekocentru 
Trkmanka.

Přejeme všem příjemné prožití adventního 
času, veselé a  pohodové svátky, do nového 
roku hodně zdraví, štěstí.

Bc. Zita Dvořáková, MSc, 
za spolek Velkopavlovické tradice

Slaměný betlém na zahradě ekocentra se stal dokonalým vánočním fotokoutkem.

Výtvarné dílničky jsou na ekocentru vždy 
velkým lákadlem. Děti jsou svými vlastno-
ručně vyrobenými výrobky nadšeny.
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Okrašlovací spolek opět s PODZIMNÍ ŠLAPKOU

Originálně zpracované 
fotografi cké ziny 
zaujaly všechny

Podzimní swap

Podzimní šlapka letos začala tradičně u Opi-
lých sklepů, kde se sešly desítky turistů, které 
přilákala nejen akce samotná, ale i překrásné 
počasí. Netradiční byl termín, 9. listopadu, 
který byl zvolen dříve než je obvyklé, z důvodu 
velkého množství akcí konajících se v listopa-
du.

Ofi ciální zahájení pronesl vinař Radek Krejči-
řík, který zastupoval Velkopavlovický okraš-
lovací spolek, a  všem přítomným sdělil směr 
a  trasu pomyslného podzimního zavírání tu-
ristických cest. Cílem se měla stát rozhledna 
Slunečná s novou pergolou. Během vycházky 
jsme však plánovali zasadit oskeruši na „Kar-
berově vyhlídce“, kde jsme udělali první a zá-
roveň i  poslední zastávku. Výhledy do údolí 
okolních obcí a vyvýšenost němčičského hori-
zontu byly fascinující.

Rozhledna Slunečná nás přivítala nejen skvě-
lým pohoštěním od Helenky Rubášové, Mar-
tinky a  Marka Suských, ale také novou per-
golou, která je opravdu slunečná. K poslechu 

hrál na harmoniku Honza Melichar. V tuto od-
polední dobu se zde nacházelo i  velké množ-
ství turistů, které sice prioritně přilákala roz-
hledna, ale naše akce je zaujala, a proto se k ní 
rádi přidali. Během setkávání jsme obdrželi 

velké množství pochval na barevnost pergoly.

Za celou organizací stojí vynikající spoluprá-
ce členů týmu Velkopavlovického okrašlova-
cího spolku. Ten se již nyní těší na všechny 
při otevírání turistických cest zvaném Jarní 
šlapka 2025.

Mgr. Renata Bláhová, 
místostarostka města Velké Pavlovice

Podzimní šlapka je skvělá příležitost vyrazit 
si na vycházku s celou rodinou, i tou psí!

Letos se neslo uzavírání turistické sezóny 
na mimořádně teplé vlně. Někteří si vyrazili 
nalehko, jen v tričku.

Vernisáž výstavy fotografi í Časoprostor ne-
byla výhradně o  zarámovaných fotografi ích.  
Velkoformátové snímky pouze doplňovaly 
jiný hlavní úkol, který letos dostali na tvoři-
vém workshopu fotografové nejen z  Velkých 
Pavlovice, ale i Senice a okolí.

Jejich letošní lektorkou, a  zároveň také pod-
porou při vytváření jejich práce, byla brati-
slavská fotografka Dominika Jackuliaková. 
Ta jako kurátorka celé výstavy na vernisáži 
představila výslednou tvorbu všech deseti fo-
tografek a  fotografů zmíněného workshopu. 
Čtyři jsou místní – Jana Vondrová, Zdeňka 
Pregetová, Eva Novotná a  Oldřich Otáhal. 
Šest je ze Slovenska – Zdenka Cintulová, Lu-
cia Morávková, Slávka Janáková, Dáška Slád-
ková, Roman Malec a Stanislav Fehér.

A  všech deset fotografů dostalo od lektorky 
stejné zadání – první bylo vytvoření série fo-
tografi í založených na sekvenčním snímání či 
opakování, druhým bylo fotografování něko-
ho blízkého, přičemž se obě mohly prolínat. 
Poslední, a  rozhodně podle samotných foto-
grafů nejtěžší, bylo vytvořit fotografi cký zine 
ze série fotek, které mohly být nejen z  vlast-
ního archivu, ale také mohly být z nalezených 
fotek. A právě tyto „brožurky“ či „časopisy“, 
originálně svázané a  vytvořené samotnými 
fotografy plné malých fotek, velmi zaujaly 
všechny návštěvníky vernisáže.

Pohlazení během večera nebylo pouze pro 

oči všech příchozích, ale také pro jejich sluch. 
Hudební doprovod na vernisáži totiž dokonale 
doplnily svým nádherným zpěvem Adélka Če-
perová za doprovodu své pedagožky Barbory 
Hanákové z naší ZUŠ.

Místní amatérští fotografové se sešli již čtr-
náctý rok po sobě se svými slovenskými 
známými a  kamarády, také amatérskými fo-
tografy působícími při Fotoklubu Záhorské-
ho osvětového střediska v  Senici, které celý 
workshop fi nančně i  organizačně zaštiťuje.  
Poděkování patří i městu Velké Pavlovice, kte-
ré spolupracuje se ZOS a podpořilo vernisáž i  
následnou výstavu.

Lucie Gawlová, 
knihovnice Městské knihovny Velké Pavlovice

Zájem o originální uměleckou fotografi i roste, což je zjevné i z účasti široké veřejnosti na 
vernisáži výstavy s názvem Časoprostor.

Poslední den letošního listopadu se v sokolov-
ně odehrála historicky první swapovací akce 
ve Velkých Pavlovicích. Swap, zjednodušeně 
výměna jedné věci za druhou, sklidil nejdříve 
údiv nad tím, že si danou věc může člověk jen 
tak odnést, a nakonec velké nadšení nad nale-
zenými poklady. 

Kdo se aktivně na swapu nepodílel (tj. nepři-
nesl věci ke swapu) a  přál si přece jen něco 
darovat, mohl přispět dobrovolnou částkou. 
Tímto všem dárcům ze srdce děkujeme.

Pevně věříme, že se swap vydaří i  na jaře, 
a připojíme se tak k dalším projektům udrži-
telnosti, které naše město rozvíjí.

Eliška Cvrčková
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Fotbal & divadlo? Sport & kultura?
Ano, Foor je sladil dokonale

Kyberochrana. 
Osvěta na toto téma 
je nutnost

Jak jsme měnili 
až vyměnili… knihy

V sobotu 19. října 2024 vpodvečer do Velkých 
Pavlovic zavítal s  představením Šťovík a  pe-
čené brambory divadelní ochotnický soubor 
Foor Hustopeče.

Excelentní vystoupení tří herců v rolích fotba-
lových rozhodčích umožnilo vtipnou formou 
divákům nahlédnout do šatny v  průběhu fot-
balového utkání. Jak je potřeba pískat, kdy se 
to má mávnout, jestli vytáhnout žlutou nebo 
červenou a hlavně – kdo je nejlepším rozhod-
čím na hřišti, to vše bylo možno odhalit. 

Kdo nevěděl, rozhodně nepoznal téměř roční 
přestávku od posledního uvedení tohoto pove-
deného divadelního kusu. Ačkoliv dramatický 
um ochotníků mohla ocenit pouze hrstka di-
váků, odměnila jej s o to větším nadšením.

Mgr. Alena Havlínová

Herecké výkony divadelníků ochotníků 
byly fenomenální, od profesionálů byste je 
nerozeznali.

Ve čtvrtek 17. října 2024 se opět sešli naši se-
nioři na další z přednášek, která se tentokrát 
věnovala tématu Kyberochrana. 

Přednášku vedla Daniela Kosová, pracovnice 
Senior Pointu, pobočka Brno, která seznámi-
la seniory nejen s touto důležitou problemati-
kou, ale také představila možnosti jejich br-
něnské pobočky, které mohou využít i senioři 
z Velkých Pavlovic.

Tato přednáška mohla být zrealizována díky 
podpoře Jihomoravského kraje. 

Jak se pohybovat na internetu, jak zacházet 
s počítačem či mobilním telefonem? Bez 
újmy a bez následků? O tom seniory infor-
movala říjnová přednáška.

Bezplatná výměna (takzvaný swap) knížek 
pro menší i  větší děti byla komorní, ale o  to 
více vydařenější akce v naší knihovně. Přede-
vším však swap splnil svůj hlavní účel – každý 
z návštěvníků odešel s novými knihami na čte-
ní pro své děti a všichni byli rádi, že poslali dál 
knihy, které u nich už jen ležely ladem.

A  také jsme si během těch dvou hodin stihli 
popovídat o knihách a dát si i nové tipy na čte-
ní. Doufám, že z této premiéry „vyroste“ nová 
pravidelná akce knihovny s čím dál větším po-
čtem účastníků.

Děkujeme všem, kteří přinesli své knihy a zvo-
lili možnost, že neudané knihy můžeme poslat 
dál. Nyní dělají radost dětem v místní mateř-
ské a základní škole.

Lucie Gawlová, 
knihovnice Městské knihovny Velké Pavlovice

Přečtené knihy za nepřečtené – takový byl 
swap dětských knih.

Svým poutavým vyprávěním, neuvěřitelnými 
znalostmi a  uměním vtáhnout vás jak do le-
tecké bitvy, tak do komunistické cely, změnil 
v úterý podvečer dne 15. listopadu 2024 PhDr. 
Daniel Švec běh času a naplánovaných 90 mi-
nut přednášky kolem téměř třicítky poslucha-
čů doslova proletělo.

A  protože znalosti a  chuť vyprávět ze strany 
přednášejícího zdaleka nekončily a  téměř 
všichni se chtěli dozvědět další informace, 
pokračovalo se u stolů s artefakty s „komento-
vanou prohlídkou“ ještě další hodinu. Všich-
ni, kteří na tuto poutavou přednášku na téma 
československých letců v  RAF dorazili, měli 
možnost prohlédnout si před přednáškou či 

po ní rozličné artefakty pilotů RAF – od me-
dailí, přes pádla či vesty pilotů, až po repliky 
dvou letadel za sklem. Přednáška, jejíž každá 
minuta měla neuvěřitelný spád, vtáhla do děje 
jak naprosté laiky, tak i  zainteresované muž-
ské posluchače, kterých byla tentokrát drtivá 
většina. Vyprávění, a  to zejména týkající se 
osudů letců po 2. světové válce, bylo neuvěři-
telně nabité emocemi, doplňovaly jej auten-
tické fotografi e či ukázky z fi lmů a pomyslnou 
třešničkou na dortu byla dobová uniforma, ve 
které pan Švec přednášel. Daniel Švec, který 
dorazil až z dalekých Mariánských Lázní a je 
členem Českých RAFáků, nezapře dlouhá léta 
přednášení nejen na univerzitě třetího věku 
v  Plzni, ale i  pro školní a  středoškolské po-
sluchače a  naše velkopavlovické publikum si 
doslova získal. Jsem velmi ráda, že jsem dala 
na doporučení a Daniela Švece do V. Pavlovic 
pozvala a děkuji městu V. Pavlovice, které akci 
fi nančně zaštítilo. Po obrovsky pozitivní reak-
ci návštěvníků na tuto besedu není na pořadu 
dne otázka, zda vůbec k nám Daniel Švec ně-
kdy zavítá, ale jaké téma si od něj poslechne-
me příští rok.

Lucie Gawlová, 
knihovnice Městské knihovny Velké Pavlovice

Mgr. Renata Bláhová, 
místostarostka města Velké Pavlovice

O neuvěřitelný průlet 
historií našich letců 
v RAF se postaral 
Daniel Švec

Daniel Švec připravuje výstavku vzácných 
a unikátních dobových artefaktů, 
které doprovodí jeho besedu. 
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OKÉNKA, RAZÍTKA A DAVY DYCHTIVÝCH DĚTÍ 
KAM JEN OKO DOHLÉDLO

VYDAŘENÝ PODVEČER SE SENIORY A DESKOVÝMI HRAMI

Od prvního dne měsíce prosince večer co večer 
plnily ulice našeho města davy dětí spěchající 
vstříc dobrodružným zážitkům spočívajících 
v  hledání svítícího okénka a  číslice okenního 
adventního kalendáře. Ten letos v  pořadí již 
podruhé zorganizovalo město Velké Pavlovice 
v úzké a nezbytné spolupráci s dobrovolníky, 
kteří se rozhodli této krásné adventní akce zú-
častnit. 

O co šlo? Tak stručně – každý den od 1. pro-
since do 24. prosince, tedy do Štědrého dne, 
byl ve městě nasvícen jeden dům, jedno okno 
a je zde umístěno číslo. Prvního prosince jed-
nička, druhého dvojka, třetího trojka a tak dál, 
a tak dál…

Indicie kam se v  určitý den vydat získali děti 
a jejich rodiče v on-line kalendáři, který našli 
na internetu. Každý den, stejně jako v  čoko-
ládovém adventním kalendáři, bylo možné 
otevřít jedno políčko. Po otevření se děti do-
věděly, na které ulici ten den okénko je, co je 
tam čeká, přečetly si pranostiku pro aktuální 
den, mohly si zazpívat koledu a také se potěšit 
nostalgickou prvorepublikovou pohlednicí. 
No a pak a to hlavně – vyrazit do ulic s razít-
kovacím archem s  čtyřiadvaceti políčky. Na 
tento arch si na každém místě otiskly razítko 
s  obrázkem, a  hlavně s  odpovídající číslicí. 

Lup razítko do archu! Dnešní okénková 
mise splněna.

Deskové hry dnes už nejsou jen staré známé Člověče, nezlob se!

Ten, kdo získal alespoň 15 těchto unikátních 
razítek, dostane po novém roce na Turistic-
kém informačním centru ve Velkých Pavlovi-
cích na ulici Hlavní drobnou odměnu. 

Stejně tak se dělo i  na samotných razítkova-
cích místech. Mnozí organizátoři totiž pojali 
tuto akci velmi zodpovědně a velkolepě. U své-
ho okénka tak velmi často rozdávali dětem 
sladkosti, malé dárečky, čaj, dospělým svařák 
či jiné ostřejší prohřívadla, pořádali soutěže či 
pouštěli koledy. Program či občerstvení však 
nebyly podmínkou a jednalo se o ryze osobní 
inciativu okénkářů. Všem, kteří se coby prá-
vě okénkáři účastnili, touto cestou upřímně 
a s obdivem za kuráž děkujeme! A samozřej-
mě se budeme těšit i v příštím roce.

Kouzlo „Netradičně tradičního okenního ad-
ventního kalendáře města Velké Pavlovice“, 
jak tuto akci ofi ciálně nazýváme, spočívá ve 
snaze města podpořit především v  rodinách 
s  malými dětmi sounáležitost a  ponouknout 
její členy k  času strávenému pospolu. Vyjít si 
ven, pohledat okénko, dát si do archu razítko 
a prostě mít se, být spolu…

Snad se nám tento záměr podařil… Přejeme 
vám všem klidné a láskyplné Vánoce.

Karolína Bártová

Člověče, nezlob se! rozhodně nemohlo chybět 
na setkání s  deskovými hrami pro seniory, 
které se uskutečnilo 21. listopadu 2024 v pro-
storách velkopavlovické radnice. Stejně jako 
tolik oblíbené pexeso anebo Černý Petr. Přes-
to se asi patnáct účastníků nebálo vyzkoušet 
téměř všechny připravené „moderní deskové 
hry“. Tedy hry, které patří čím dál více k oblí-
benému způsobu trávení volného času nejen 
pro tisíce rodin, ale i pro páry či jednotlivce.

Ať už to bylo Ubongo, kde museli hráči otes-
tovat svou prostorovou představivost, anebo 
hry na postřeh typu Dobble či Bananagrams, 
kde si skládali písmena do slov na způsob kří-
žovek. Motoriku si zase potrénovali při Klo-
boučku hop a jak jsou na tom se všeobecnými 
znalostmi zjistili u her Desítka junior a Time-
line Česko. Tato hra založená na chronologic-
kém řazení kartiček s  nejrůznějšími historic-
kými událostmi do časové osy měla rozhodně 
největší úspěch.

Rozhodující ale bylo, že jsme se všichni v po-
klidu potkali nad dobrou kávou a  koláčky, 
dokonce i domácími (za které děkujeme jedné 
účastnici) a stihli si i popovídat. Zároveň jsme 
ale i trochu potrápili mozkové závity a někteří 
senioři dostali tip na dárek třeba pro sebe ane-
bo pro vnoučata.

Moc ráda bych poděkovala všem účastníkům, 
kteří se nebáli přijít a překročit svou komfort-
ní zónu při vyzkoušení a hraní her, které do té 
doby vůbec neznali a  mé spoluorganizátorce 
Martině Handlové.

Lucie Gawlová, 
knihovnice Městské knihovny Velké Pavlovice
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Z FARNOSTI

BABIČKY SE DALY DO PEČENÍ. 
VYRÁBĚLY VIZOVICKÉ PEČIVO

ADVENT. ČAS ZTIŠENÍ A OTEVÍRÁNÍ LIDSKÝCH SRDCÍ

Vizovické pečivo je i pro Velké Pavlovice klasika. Víte, že jedním z prvních pekařů vizovického 
pečiva v našem městě byl pan Lutonský?

Kdo by neznal vizovické pečivo! Nenajde se 
snad nikdo, kdo by si myslel, že je jedlé. Oj, 
na těchto kouscích byste si určitě vylomili zub 
a navíc, ani není lahodné či sladké.

Vizovické pečivo je záležitostí ryze dekorativ-
ní, o čemž se přesvědčily ve středu 4. prosince 
2024, na den přesně na sv. Barborku, seni-
orky z  Velkých Pavlovic. Zúčastnily se totiž 
dalšího z  pravidelných seniorských setkání 
a workshopů, která se ve Velkých Pavlovicích 
konají minimálně jednou do měsíce. Organi-
zuje je město Velké Pavlovice ve spolupráci 
s brněnským SeniorPointem.

Upéct ozdoby a dekorace ze specifi ckého těs-
ta pro vizovické pečivo naučily naše šikovné 
a  zručné babičky lektorky Daniela Kosová 
a Ing. Kateřina Dvořáková, které byly vzájem-
ným setkáním a  spoluprací, stejně jako naše 
seniorky, nadšeny. 

Kéž výrobky z  vizovického těsta ozdobí ne-
jednu velkopavlovickou domácnost. Možná se 
stanou i originálním vánočním dárečkem.

Karolína Bártová

Advent je čas, který pro nás, věřící, přináší 
jedinečnou příležitost k ztišení a refl exi. Je to 
období, kdy se naše srdce otevřou a  připraví 
na příchod Spasitele. V dnešním uspěchaném 
světě, kde se často zapomíná na duchovní 
stránku života, je advent zvlášť důležitý jako 
čas k zamyšlení nad hodnotami a prioritami, 
které formují naši víru a život.

Advent začíná zhruba čtyři týdny před Štěd-
rým dnem, během nichž si každou neděli za-
palujeme svíčku na adventním věnci. Každá 
svíčka symbolizuje jinou důležitou myšlenku: 
naději, mír, radost a  lásku. V popředí našeho 
adventního času stojí očekávání – očekávání 
narození Ježíše Krista, ale i  očekávání jeho 
přítomnosti v našem každodenním životě.

Naděje je prvním tématem, které advent při-
náší. Je to naděje, která nás posiluje ve chví-
lích těžkostí a výzev. Připomíná nám, že i když 
se může zdát, že tma a  zmatek panují kolem 
nás, vždy existuje světlo, které nám ukazuje 
cestu. Ježíš přichází jako světlo do naší tem-
noty, a my se s nadějí můžeme připojit k jeho 
poslání.

Druhou svíčkou, která nám hoří, je symbol 
míru. Advent nás vyzývá k tomu, abychom se 

zamysleli nad vztahy, které máme s  okolím. 
Kolikrát se v našem životě objeví konfl ikty, ne-
dorozumění a rozdělení? Jak můžeme přispět 
k obnovení míru nejen v našich rodinách, ale 
i ve společnosti? Je čas se otevřít a vzít na sebe 
odpovědnost za to, jakým způsobem komuni-
kujeme a jednáme. Tím, že šíříme mír, plníme 
Kristovo poselství na zemi.

Třetí svíčka je symbolem radosti. Radost, 
která překonává všechny okolnosti, pochází 
ze setkání s  Bohem a  z  našeho uvědomění si 
jeho lásky. Toto období je příležitostí k radost-
né oslavě všech darů, které nám Bůh dává – od 
vztahů, které máme, po přírodní krásy kolem 
nás. Můžeme hledat příležitosti, abychom sdí-
leli tuto radost s ostatními. Jak snadno může-
me potěšit někoho úsměvem, pozorností nebo 
laskavým slovem a tím přenést Kristovu lásku 
na zem.

Nakonec poslední svíčka říká o  lásce. Lásce, 
která je jádrem našeho křesťanského života. 
Láska Boží, která se projevila v  tom, že nám 
byl dán Ježíš Kristus, je naší inspirací, aby-
chom se milovali navzájem. Jak se můžeme 
v tomto adventním čase stát nositeli této lás-
ky? Jak můžeme rozšířit naše srdce, abychom 
zahrnuli ty, kdo trpí, jsou osamělí nebo potře-

bují podporu?

Advent je krásným duchovním nástrojem, 
který nám pomáhá připravit se nejen na Vá-
noce, ale i  na každodenní život, který žijeme 
v poslušnosti a důvěře k Bohu. Když se pono-
říme do tohoto období zamyšlení a  přípravy, 
můžeme oživit naši víru a posílit naše vztahy 
s ostatními.

Kéž je tento adventní čas pro nás obdobím 
obnovy mysli a srdce, kdy očekáváme příchod 
Krista s upřímnou radostí a důvěrou. Ať zapá-
lené svíčky adventního věnce nám každý den 
připomínají, že jsme povoláni k naději, míru, 
radosti a lásce – nejen v období adventu či Vá-
noc, ale po celý náš život.

Otec František Putna
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V  pátek 15. listopadu 2024 byla v  lodi velko-
pavlovického kostela Nanebevzetí Panny Ma-
rie nainstalována v pořadí již pátá vitráž auto-
ra umělce Karla Rechlíka s  názvem Pramen 
vody.Kostel se díky těmto vitrážím stal vyhle-
dávaným cílem vycházek nejen místních, ale 
i návštěvníků města, kteří nevšední umělecké 
dílo neskrývaně obdivují. Jedná se o  nádher-
nou a až překvapivě citlivou ukázku vkusného 
prolínání historické stavby s moderním umě-
leckým stylem.

Vitráže jsou úchvatné v  jakékoliv denní době 
a vždy mají své kouzlo. Nejkrásnější jsou však 
v noci, podsvíceny vnitřním osvětlením. Udě-
lejte se večerní vycházku a jsme přesvědčeni, 
že nám dáte za pravdu.

Věra Procingerová

Instalace vitráží 
v lodi kostela
Nanebevzetí Panny 
Marie pokračuje

SVATOMARTINSKÉ OTEVŘENÉ SKLEPY
JAKO OSLAVA VÍN NOVÉHO ROČNÍKU

Vitráž autora Karla Rechlíka Pramen vody.

Z VINNÉHO SKLÍPKU

V  sobotu 16. listopadu 2024 se uskutečnila 
tradiční akce Svatomartinské otevřené skle-
py, která opět přilákala stovky milovníků vína 
a  dobré nálady. Letos nám počasí skutečně 
přálo – nebe bez jediného mráčku a příjemné 
teploty vytvořily ideální podmínky pro neza-
pomenutelný zážitek.

Program odstartoval před městským úřadem, 
kde návštěvníky přivítala cimbálová muzika 
Vinica a mladí verbíři z Hanýsku, kteří svými 
vystoupeními zpříjemnili čekání na otevře-
ní sklepů. Chvíli po půl jedenácté dorazil do 
centra města slavnostní konvoj traktorů a vi-
nařské techniky, v jehož čele jel svatý Martin, 
který si následně s vinaři i všemi přítomnými 
připil mladým svatomartinským vínem, čímž 
ofi ciálně zahájil sobotní akci.

Návštěvníci se poté rozprchli do dvaadvace-
ti otevřených sklepů, kde mohli ochutnávat 
vybraná vína z  místní produkce. Po celý den 
jsme potkávali rozzářené tváře návštěvníků, 
kteří si pochvalovali nejen kvalitu vín, ale 
i pestrý doprovodný program. Téměř v polovi-
ně sklepů hrála živá hudba. Mohli jsme se za-
poslouchat do množství cimbálových muzik, 
ale i bigbítové kapely, kytaristů, harmonikářů 
a violoncellového tria. Svým zpěvem návštěv-
níky provázely také oblíbené Darebný ženy.

Nechyběla ani možnost občerstvení – kromě 
tradičních pochutin nabízeli někteří vinaři 
i  plnohodnotná jídla, díky nimž mohli ná-
vštěvníci nabrat síly na další degustaci.

Večerní program pokračoval v sokolovně, kde 
se od 19 hodin konala beseda u cimbálu, ote-
vřená nejen pro účastníky akce, kteří si užívali 
příjemnou atmosféru, tradiční moravskou 
hudbu a bohaté občerstvení, které zahrnovalo 
sýrovo-uzeninové talíře, burgery, guláš a další 
dobroty.

Nikola Kynická, 
Spolek vinařů Víno z Velkých Pavlovic

Svatomartinské otevřené sklepy jsou 
nejhojněji navštěvovanou vinařskou akcí ve 
městě.

K vínu patří zpěv a samozřejmě krásné 
ženy, což vinařství Knoll splnilo do posled-
ního puntíku.

Co by to bylo za obchůzku po vinných 
sklípcích po Pavlovicích bez laškovného 
vyzpěvování Darebných žen?
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SPOLKY A KONÍČKY

VELKÝ ÚSPĚCH ČERVENÉHO VÍNA Z BŘECLAVSKA V ITÁLII.
BALOUN ZAZÁŘIL S MERLOTEM

XVII. VŠESOKOLSKÝ SLET PRAHA 30. 6. – 5. 7. 2024

V sobotu dne 23. listopadu 2024 se uskutečni-
lo tradiční Žehnání mladého vína ve Vinných 
sklepech Františka Lotrinského. Akci mode-
rovala Eliška Klašková, která v programu při-
vítala faráře Františka Putnu, místostarostku 
Renatu Bláhovou, vinaře Radomila Balouna 
a  majitele Vinných sklepů Františka Lotrin-
ského Lubomíra Stokláska, který se v  letoš-
ním roce představil i jako vinař. 

Úvodní slovo za spolek Víno z Velkých Pavlo-
vic místo Pavla Laciny ml. pronesl Pavel La-

Mladá vína ročníku 2024 
požehnána

První doušky právě požehnaného mladého 
vína jsou ojedinělým zážitkem pro chuťové 
buňky všech milovníků tohoto lahodného 
moku.

Mimořádný úspěch se podařil v říjnu letošní-
ho roku velkopavlovickému vinaři Radomilu 
Balounovi. Na prestižní mezinárodní soutěži 
Emozioni dal Mondo Merlot e Cabernet Insi-
eme v  italském Bergamu zabodoval se svým 
červeným přívlastkovým vínem Merlot roč-
níku 2023. Na evropských soutěžích většinou 
mají moravští vinaři úspěch hlavně s  bílými 
víny. „Je to největší úspěch červeného vína 
z  Moravy ve světě. A  to ve srovnání s  jižními 
státy, které jsou považovány v  červených ví-
nech za nepřekonatelné,“ prohlásil Baloun.

V jubilejním dvacátém ročníku soutěže v Ber-
gamu byla zastoupená pouze červená vína 
odrůd Merlot a  Cabernet Sauvignon, včetně 

cuvée a růžových vín. Celkem vinaři přihlásili 
304 vín z pětadvaceti zemí celého světa.

Jedinou velkou zlatou medaili získal Caber-
net Sauvignon Rosé Auslese od rakouského 
vinařství, ovšem to bylo růžové sladké víno. 
Nejlepším červeným byl právě Balounův Mer-
lot, jenž se zařadil mezi jednadevadesát vín, 
které ohodnotili pořadatelé zlatou medailí.

A  získal nejvyšší hodnocení 91,1 bodu. „De-
facto jsme měli šampiona v červených vínech. 
Uspět s červeným vínem, to je pro mě opravdu 
výjimečné,“ řekl Baloun.

Mezi vysoce hodnocené vzorky se zařadi-
lo i  další Balounovo víno, a  to Cuvée Merlot 

cina starší a  za Velkopavlovický okrašlovací 
spolek vystoupil předseda spolku Jan Havrá-
nek. 

Po úvodních slovech a  slavnostním obřadu 
žehnání za doprovodu cimbálové muziky Vi-
nica všichni přítomní degustovali přinesená 
mladá vína a  živě diskutovali o  kvalitě letoš-
ních vín…

Všem pořadatelům a vystupujícím za tuto vel-
mi zdařilou akci děkujeme. Každoroční tra-
diční setkání s mladými víny je podporováno 
městem Velké Pavlovice.

Věra Procingerová

2023. Soutěžní vzorky hodnotily desítky de-
gustátorů z  devětadvaceti zemí světa. „Opět 
se mi potvrdilo, že cesta, kterou Vinařství Ba-
loun razí s červenými víny, je správná,“ svěřil 
se Baloun. Vysoké hodnocení získala na pres-
tižních evropských soutěžích už v minulosti.

Mezinárodní soutěž vín v  italském Bergamu 
se odlišuje od jiných prestižních vinařských 
klání tím, že se soustředí právě na červené 
vzorky. Oproti třeba soutěžím v Bruselu nebo 
Paříži, kde degustátoři hodnotí bílá i červená 
vína dohromady. 

Michal Hrabal, Břeclavský deník

Celý rok 2024 se v Sokole nesl v duchu XVII. 
Všesokolského sletu. Všesokolský slet je udá-
lost, která nemá ve světě obdoby a byla největ-
ší společenskou akcí roku 2024 v Česku. Letos 
proběhl v týdnu od 30. června do 5. července 
2024. Předcházely tomu roky příprav a stovky 
hodin nácviku trvajících déle než rok.

Sokolům vždy záleželo na tom, co se děje ve 
společnosti. Ta současná je stále rozdělená 
a  cílem sletu je ji spojit. Mottem akce proto 
bylo „Slet spojuje“. A to nejen společnost, ale 
i  sporty, komunity, historii se současností, 
umění se sportem a  v  neposlední řadě gene-
race.

Sletový týden začal nedělním sokolským 
průvodem Prahou a  jako vždy byl slavnostně 
zahájen v  Národním divadle. V  odpoledních 
hodinách probíhala slavnostní mše v  kated-
rále sv. Víta za všechny sokoly zemřelé i  ty 

přítomné. Během sletového týdne po městě 
Praze probíhala spousta menších pódiových 
vystoupení a představení uměleckých spolků, 
sokolské výstavy ve veřejném prostoru Prahy. 
V úterý pak v O2 Aréně předvedli v rámci So-
kol Gala to nejlepší sokolští sportovci.

Sletového týdne se zúčastnilo přes 20.000 
cvičenců nejen z  Česka, ale i  ze zahraničí, 
např. z  USA, Brazílie, Německa, Rakouska, 
Švýcarska atd. Do akce bylo zapojeno všech 
14 krajů, kde se uskutečnily více než 3 desítky 
oblastních a krajských sletů. Sokolové připra-
vili 12 sletových skladeb pro všechny věkové 
kategorie. Do projektů spojených se XVII. 
Všesokolských sletem se zapojilo téměř 100 
tisíc sokolů z většiny tělocvičných jednot, kte-
rých je přes 1.000. Přidaly se k nim i  jednoty 
ze zahraničí. Sokol působí v 18 zemích světa. 
Právě zahraniční jednoty byly ty, které držely 

tradici sletů v  době, kdy byl spolek Sokol za-
kázán. Celou akci v průběhu dvou půldenních 
programů zhlédlo více než 60.000 přítomných 
diváků ze všech koutů České republiky i ze za-
hraničí. Po 18 letech navštívil slet i prezident 
republiky Petr Pavel a předal sokolům prapor, 
což byl pro všechny sokoly nezapomenutelný 
moment.

Za jednotu Velké Pavlovice cvičilo koeduko-
vanou skladbu „Rocková symfonie“ 6 cvičen-
ců – 4 ženy a 2 muži. Skladbu jsme secvičovali 
jako celek s jednotou Velké Bílovice, Podivín, 
Moravský Žižkov, Břeclav, Lipov, župou Švý-
carskou a  župou Vídeňskou. V  naší župě byl 
zorganizován župní slet v Lužicích a poté jsme 
navštívili krajský slet v  Brně. Naše skupinka 
cvičila v Praze oba dny, ve čtvrtek večer i pátek 
odpoledne. Také jsme byli vybráni k vytvoření 
trikolory při slavnostním zahájení cvičení na 
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stadionu Eden a  při předávání praporu pre-
zidentem republiky ve čtvrtek večer. Bohužel 
trochu jsme u  toho zmokli, ale s  tím se musí 
počítat. Tolik informací o  největší sokolské 
události letošního roku.

Mimo cvičení na Všesokolský slet naše jedno-
ta v průběhu roku pořádá nebo se účastní dal-
ších sokolských akcí jak místního charakteru, 
tak v rámci župy či republiky, nebo i v zahra-
ničí.

Naše jednota nemá sportovní oddíl, pouze 
všestrannost, kterou máme rozdělenou na 
oddíl volejbalu, cvičení ženy, country tance 
a turistiku.

Oddíl volejbalu se pravidelně schází kaž-
dý čtvrtek včetně prázdnin. Také se účastní 
volejbalových turnajů v  okolí, např. v  Dam-
bořicích, Ladné, Rakvicích, Beach turnaje 
v  Moravském Žižkově. Každoročně místní 
jednota i turnaj pořádá. Letos termín připadl 
na 7. prosinec 2024. 

Cvičení žen probíhá v  malé tělocvičně každé 
pondělí a  čtvrtek. Tanačníci Country tanců 
se pravidelně schází v  úterý. Mimo pravidel-
né zkoušky se zúčastňují různých seminářů, 
letos to bylo v Luhačovicích a Ivančicích. Po-
řádali „Country bál“ v  Sokolovně k  15. výro-
čí založení skupiny „Přátelé Country“.  Dále 
se sešli na táboráku při opékání špekáčků či 
kotlíkovém gulášku při oslavě konce školního 
roku. Zorganizovali „Country večer pod roz-
hlednou“, který byl pořádán pro širokou veřej-
nost. Koncem listopadu vystoupili na Country 
Bálu v  Brně na pozvání skupiny FLEK. Dále 
vystupovali v  Domově ve Vranovicích a  G-
-centru v  Mikulově. Několikrát v  průběhu 

roku utužovali své zdraví v termálních lázních 
Mosonmagyaróvár, či jízdou na kole, např. 
okolo Novomlýnských nádrží.

Mimo jiné se členové Sokola zapojují do 
„Úklidu města Velké Pavlovice“ v rámci akce 
„Ukliďme Česko“. V  dubnu proběhl již XI. 
ročník jarního přechodu Pálavy se T. J. Sokol 
Velké Pavlovice, který je pořádán pro širokou 
veřejnost. Zúčastnili jsme se také jako soutěž-
ní družstvo na Gulášfestu, který již pořádá 
jen Ekocentrum Trkmanka. V červnu proběhl 
pravidelný každoroční pobyt rodičů s  dětmi 

v  Herolticích (chata Sokolu Husovice). „Noc 
sokoloven“ jsme letos oslavili trochu netradič-
ně, a to turnajem v bowlingu – nepodařilo se 
nám sladit termín vyhlášený Sokolem, obsa-
zeností sokolovny a  s  termínem volna našich 
členů. 

Konec roku oslavíme snad opět výšlapem 
k  rozhledně, společným posezením a  tím za-
končíme krásný sletový a  sokolský rok – rok 
2024. Sportu zdar!

Ing. Jana Václavková, starostka a náčelnice 
T.J. Sokol Velké Pavlovice

Naši Sokolové právě odcvičili svou skladbu na sletu v Brně.

(Nejen) bronz pro 
velkopavlovický 
smíšený DOROST
Slavnostní vyhlášení Břeclavské hasičské ligy 
proběhlo 16. listopadu 2024 v  Dubňanech, 
čímž byla ofi ciálně zakončena sezóna roku 
2024. Vyhlášeni byli vítězové a vítězky v kate-
goriích muži, ženy a  smíšený dorost. Vyhod-
nocena byla také celoroční soutěž v nejvyrov-
nanějším soustřiku a  předány byly medaile, 
poháry a ceny jednotlivým týmům.

Jak vše dopadlo? Na nejvyšších příčkách v ka-
tegorii mužů a  smíšeného dorostu zvítězil 
SDH Pasohlávky a jejich dvě družstva, katego-
rii žen ovládla děvčata z SDH Milovice. Druhé 
místo u mužů si letos odvezli kluci z SDH Je-
zeřany-Maršovice, ženy z  SDH Kobylí a  smí-
šený dorost z  SDH Milovice. Třetím místem 
se pak mohou pyšnit kluci z  SDH Mistřín B, 
ženy SDH Tvrdonice B a dorost z SDH Velké 
Pavlovice. Cenu za nejvyrovnanější soustřik 
během sezóny, tedy napříč sedmi bodovanými 
soutěžemi, si odnesli muži SDH Pasohlávky 

Lampionový průvod opět 
rozsvítil ulice města
V neděli bylo 17. listopadu, a to znamená jedi-
né. Velkopavlovičtí hasiči opět uspořádali již 
tradiční lampionový průvod.

Sraz byl v  pět hodin odpoledne u  městského 
úřadu. Na místě nechyběl na zahřátí svařák 
pro dospělé ani čaj pro děti, a to jak před prů-
vodem, tak i  po jeho konci. K  tomu bylo při-
pravené malé občerstvení jako hranolky a klo-
básy na grilu.

Účast byla snad ještě větší než v loňském roce. 
Nadšené děti s lampióny různých tvarů a veli-
kostí zaplnily prostor před městským úřadem. 
Průvod se vydal stejnou trasou jako v  před-
chozím ročníku a  z  rozhlasu nám do kroku 
vyhrávaly písničky z pohádek.

Děkujeme všem dětem, jejich rodičům a pra-
rodičům za účast a těšíme se zase příští rok na 
zasvícenou!

Michal Procinger Město plné pohupujících se světélek a písni-
ček z pohádek, to je každoroční lampionový 
průvod.



VELKOPAVLOVICKÝ ZPRAVODAJ

17

6 | 2024

Děti uspaly broučky, zahrada spí a odpočívá. Zima může přijít…

Muži hasiči nedají svým soupeřům nikdy 
nic zadarmo. O nejvyšší příčky a co nejlepší 
výsledky se dovedou prát jako lvi.

Velkopavlovické ženy hasičky. Žhavé želíz-
ko v ohni každé hasičské soutěže v požár-
ním útoku.

s náskokem 14 bodů nad muži SDH Kobylí B 
a ženami SDH Tvrdonice B.

Celkově si velkopavlovičtí hasiči vedli více než 
skvěle. Naši dorostenci vystoupali na pódium 
v Dubňanech hned dvakrát. Poprvé pro pohár 
za sedmé místo, které získal B tým, a podruhé 
pro pohár a medaile za třetí místo v celkovém 
hodnocení Břeclavské hasičské ligy. Ženy si 
na vyhlášení dokráčely pro pohár za páté mís-
to v celkovém hodnocení Břeclavské hasičské 
ligy a muži si odnesli pohár za místo sedmé.

Velkopavlovickým oceněným dobrovolným 
hasičům blahopřejeme a všem soutěžícím na-
příč všemi kategoriemi děkujeme za skvělou 
celoroční reprezentaci a  perfektní výsledky. 
Jen tak dál!

Zdroj: Břeclavská hasičská liga, Facebook

Zahradou školky 
procválal bílý kůň v sedle 
se svatým Martinem

ŠKOLNÍ OKÉNKO

KOUZLA PODZIMU NAŠÍ ŠKOLKOVÉ ZAHRADY
Podzim je ročním obdobím barevným a  pes-
trým. To vidíme kolem sebe, nejen v  přírodě 
anebo v  zahradě. Třeba na té naší, která je 
součástí mateřské školky, je toho hodně k vi-
dění. Členitý ráz, spousta zeleně, keříků a pří-
rodnin ji dělá krásnou a zajímavou. 

Její dominantou je i  několik vzrostlých stro-
mů. Statný javor, vysoká borovice, vzrostlá 
túje, ořech vlašák, také bříza bělokorá, a ještě 
několik dalších druhů. V  horkém létě dětem 
poskytují stín, po celý rok zázemí ptáčkům 
a hmyzu. Děti pozorují, jak tyto listnaté stro-
my na podzim ztrácí své barevné kabáty, zato 
jehličnaté se jimi pyšní po celý rok. 

V listopadovém čase společně s dětmi uspává-
me broučky naší zahrady – nejen povídáním, 
ale také lucerničkami se světýlky nebo společ-
ným tanečkem a písničkami. Letos jsme však 
zjistili, že si naši zahradu oblíbili skřítkové 
a usadili se v ní. A ne ledajací. Přímo skřítkové 
stromů. Nejprve o sobě ani oni sami nevědě-
li, ale seznámili se díky datlovi, který zprávu 
o  nich vyťukával do světa. Jsou hodní, mají 
rádi děti. Pozorují, jak si malí školkaříčci na 
zahradě hrají, těší je dětský smích a radován-

ky. Dětem dokonce napsali dopis, kde se jim 
představili a  požádali je o  pomoc při stavění 
domečku z  přírodnin. Rádi by totiž přečkali 
zimu na naší kouzelné zahradě. Je jich přesně 
pět, tak jak tříd naší školky. Děti se svého úko-
lu zhostily poctivě a  s  chutí. Tak se skřítkové 
nemusí zimy bát. Teď už mají krásná přírodní 
obydlí, kde z  okýnka uvidí na svůj oblíbený 
strom.

Jak se jmenují? Představíme vám je – Javorá-
ček Koťátkový, Tujínek Beruškový, Ořešáček 
Kuřátkový, Borováček Sluníčkový a Břízáček 
Motýlkový. Zní to moc pohádkově? Aby ne! 
Naše zahrada je totiž čarovná. Stejně tak, jak 
je i  pohádkový svět dětí. Plný kouzel, radosti 
a splněných přání. 

Kolektiv pedagogů 
Mateřské školy Velké Pavlovice

Svatomartinské oslavy, které se tradičně ko-
nají 11. listopadu, mají kořeny již v  dávném 
středověku. Proto jsme se rozhodli je oslavit 
i v naší mateřské škole.

Martin objížděl mateřskou školu už od brzké-

ho rána a zanechal nám okolo školky zasněže-
né stopy podkov. Ve školce na děti čekal bo-
hatý program. Některé děti vyráběly koně či 
husy, jiné pekly svatomartinské rohlíčky. Při 
té příležitosti jsme si povídali o  svatém Mar-
tinovi a také o tom, proč se říká, že přijede na 
bílém koni.

Děti se seznámily se vším, co k tomuto svátku 
patří, plnily úkoly, prostřednictvím kterých si 
své poznatky zopakovaly, zazpívaly si a ochut-
naly svatomartinské rohlíčky či sladké pod-

kovičky. Na zahradu nás přijel navštívit sám 
svatý Martin na bílém koni. Je tedy pravda, že 
nám sice sněhovou nadílku ještě nepřivezl, ale 
i tak to byl krásný zážitek.

Velké poděkování patří paní Kratochvílové, 
která se pro nás zhostila role svatého Martina 
a přijela na živém bílém koni. Upřímně děku-
jeme!

Kolektiv pedagogů 
Mateřské školy Velké Pavlovice
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Fyzika je nejenom důležitá věda, ale taky 
dost velká zábava plná kouzel a  okamžiků 
plných překvapení. O tom se přesvědčily děti 
ze třídy Berušek a  Koťátek naší mateřské 
školy, při návštěvě učebny fyziky a  chemie 
zdejší základní školy, která se uskutečnila dne 
6. listopadu 2024.

Cílem bylo porozumět jednoduchým fyzikál-
ním jevům, které děti nejenom viděly, ale také 
si je pod dohledem zkušených pedagogů moh-
ly vyzkoušet. A představte si, že si ještě všech-
ny děti odnesly malý dáreček. Ale i  mateřská 
škola byla připravená a  za odměnu předala 

Fyzika je kouzelná věda

Skřítkovo psaní pro děti 
z naší mateřinky

Projektové dny u předškoláků

učitelům základní školy obrázek „pracujících 
vědců“. Základní škole touto cestou posíláme 
velké poděkování a prozradíme, že se už nyní 
těšíme na další setkání. 

Nutno ještě doplnit, že se fyzikálních poku-
sů v  moderní odborné učebně na základní 
škole nezúčastnili pouze školkaříci z Velkých 
Pavlovic, ale také ze základní školy v Němčič-
kách a Bořeticích. Všechny děti byly nadšené 
a  odcházely z  netradiční hodiny obohaceny 
poznatkem, že fyzika i  elektrostatika, které 
se věnovaly především, jsou přímo fascinující.

Kolektiv pedagogů 
Mateřské školy Velké Pavlovice

Fyzika? Že se jí bojíte? A proč? Je to zábava, 
čáry a kouzla, spousta překvapení a radosti.

Vánoce přicházejí! A děti vyrábí ozdobičky 
na stromeček a dárečky pod stromeček.

Milé děti, jsem skřítek Javoráček Koťátkový. 
Jednoho dne, začátkem léta, mě z naší paseky 
v  pohádkovém lese odnesl vítr až do pavlov-
ských sadů. Tak jsem se najednou ocitl na mís-
tě, které bylo nedaleko školky. Co teď? 

Vylezl jsem na strom, kterým byla košatá me-
ruňka, úplně nejvyšší v  sadě a  rozhlížel jsem 
se po okolí. Tu jsem uviděl zahradu a  v  ní 
spoustu dětí. Tolik dětského smíchu, povídá-
ní a her jsem u naší pařezové chaloupky nikdy 
neslyšel. Proto jsem za vámi děti, potajnačky 
chodil na výzvědy. 

Abych vás nevylekal, tak jsem se stal úplně 
neviditelným. Jednou mě ale málem prozradil 
datel, který léčil velkou borovici uvnitř školko-
vé zahrady. Jeho ťukání totiž znělo: „Skřítek je 
tu-tu-tu-tu.“ No a jak to tak vyťukával do svě-
ta, utíkal jsem k borovici, že datla poprosím, 
ať mě neprozrazuje. A představte si, že jsem za 
ním nešel sám. Ono se nás k té borovici seběh-
lo hned skřítků pět. To bylo překvapení, vůbec 
jsme do té chvíle o sobě neměli ani zdání ani 
tušení. To až datlovo ťukání naše setkání způ-
sobilo a nás skřítky spolu seznámilo. 

Rozhodli jsme se, že na zahradě zůstaneme 
s vámi. Blíží se však tuhá zima a my nemáme, 
kde bychom ji přečkali. Listí opadává, brzy 
na bílém koni přiveze Martin sněhové vločky. 
Kampak se schováme? Kde tu zimu přečká-
me? 
Tak nás napadlo…
Pomůžete nám děti postavit domeček ze dřeva 
a větviček? 
A pak z jara zas, na zahradě uvidíme vás. 

Moc vám děkují vaši zahradní skřítkové…
Javoráček Koťátkový, Tujínek Beruškový, 
Ořešáček Kuřátkový, Borováček Sluníčko-
vý, Břízáček Motýlkový

Skřítkové jsou neviditelní, ale oni nás děti vidí 
a slyší. Zkuste si ze dřívka svého skřítka Javo-
ráčka Koťátkového vyrobit.

Kolektiv pedagogů 
Mateřské školy Velké Pavlovice

Projektový den je v mateřské škole jedinečnou 
příležitostí pro rozvoj kreativity a týmové prá-
ce u  dětí, která může být zaměřena na prak-
tické učení a  zábavu. Hlavním cílem je roz-
víjet nejen znalosti, ale také dovednosti, jako 
je spolupráce, komunikace a  kreativita, a  to 
formou projektové výuky a  zážitkové peda-
gogiky. Tyto dny jsou zaměřeny na praktické 
učení, kdy se děti stávají aktivními účastníky 
procesu.

I u nás, v Mateřské škole Velké Pavlovice, tyto 
projektové dny pořádáme. Tentokrát jsme 
se s  předstihem zaměřili na advent. Děti tak 
mohly získat nejen znalosti o adventním čase, 
o  vánočních zvycích, ale současně si rozvíje-
ly své manipulační a  tvořivé dovednosti. Vy-
zkoušely si vyrobit malé dárečky pro své rodi-
če, ať již krásné, barevné a voňavé mýdlo, nebo 
také svého strážného andílka.

Součástí projektového dne byly také drobné 
úkoly zaměřené na zdobení stromečku, po-
znávání a přiřazování vůní, pokusy s mýdlem, 
skládání puzzle. Samozřejmostí bylo si svůj 
vyrobený dáreček také pěkně zabalit, aby ob-
darovanému udělal radost.

Kolektiv pedagogů 
Mateřské školy Velké Pavlovice

Dárečkům sluší být pěkně zabalené, třeba 
do vlastnoručně vyrobeného pytlíčku 
s vločkou.

Vyrábíme, tvoříme, báječně se bavíme. 
Advent je kouzelný a radostný čas.
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PŘEDVÁNOČNÍ DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ 2024
VE VELKOPAVLOVICKÉ ZÁKLADNÍ ŠKOLE

ČTEME POHÁDKY A TAKÉ PÍŠEME POHÁDKY! NEVĚŘÍTE?
PROJEKTOVÉ VYUČOVÁNÍ NA I. STUPNI ZŠ

Jak to vypadá a funguje uvnitř lidského těla? 
I na tuto otázku dostali odpověď návštěvníci 
letošního vánočního Dne otevřených dveří 
na ZŠ.

Víte co je vůbec nejkrásnější na akcích jako 
je právě Den otevřených dveří ve škole? To, 
že do školních lavic zasednou celé rodiny.  

Letošní Den otevřených dveří na Základní 
škole Velké Pavlovice se uskutečnil jako každý 
rok první adventní víkend, v sobotu 30. listo-
padu 2024. Tento den je skvělou příležitostí 
poznat školní prostředí zblízka a  zcela ne-
tradičně. Rodiče, děti a  ostatní příchozí měli 
možnost projít si všechny prostory školy, včet-
ně tříd, tělocvičen, odborných pracoven, škol-
ní družiny i školní jídelny.

Den otevřených dveří nabídl bohatý program 
plný tvořivých a zábavných aktivit, které při-
lákaly malé i  velké nadšence. Předvánoční 
tvoření zahájil v 9.15 hodin v malé tělocvičně 
ředitel školy přivítáním všech hostů. Po při-
vítání návštěvníci zhlédli vystoupení žáků 
2. ročníků pod vedením třídních učitelek, po 
kterém následovala módní přehlídka z  tvor-
by žáků kroužku Tvořivé ruce. Kolekce jejich 
košil se umístila v celorepublikové soutěži ko-
nané v Liberci na druhém místě. Celé kulturní 
vystoupení bylo završeno rytmizovanou scén-
kou a  písněmi, které si připravili žáci 4. B se 
svou třídní učitelkou.

Po vystoupení se návštěvníci rozešli do jed-
notlivých tvořivých dílen. Mohli si vybrat 
z široké nabídky aktivit – „namramorovat“ si 
svíčku, vyrobit betlém ze špachtlí nebo papí-
rového vánočního anděla. Ve školní družině 
tvořily děti vánoční ozdoby a vánoční strome-
ček z papíru a modelovacích drátků. Sportovci 
si užili „Sportík“ ve velké tělocvičně, zatímco 
šikovní kutilové pracovali ve školních dílnách 
na výzdobě sádrových odlitků a výrobě panáč-
ků ze šišek. V  některých učebnách druhého 
stupně byli k  vidění roboti, ukázky 3D tisku 

a  gravírování, kde si zájemci mohli vyrobit 
butony s  vánočními motivy nebo přívěsek na 
klíče. V  pracovně přírodopisu skládaly děti 
model lidského těla či si vyplňovaly přírodo-
vědné kvízy. Oblíbenou atrakcí bylo i zdobení 
perníčků ve cvičné kuchyni a vánoční fotokou-
tek, ve kterém si mohli návštěvníci pořídit te-
matické fotografi e.

Program přinesl všem zúčastněným inspiraci, 
zábavu i  možnost si něco krásného vlastno-
ručně vyrobit. Děti i  rodiče tvořili společně, 
což dodalo akci rodinnou a  přátelskou atmo-
sféru.

Ve školní jídelně se „po práci“ mohli občers-
tvit čajem a výbornými koláči, které připravily 
kuchařky školní jídelny.

Prostor školy byl vyzdoben vánočními deko-
racemi a ukázkami z tvorby žáků. Celý den do-
provázela klidná vánoční hudba, která umoc-
ňovala slavnostní náladu.

Tato již tradiční akce se těší velkému zájmu 
a pozitivním ohlasům, což nás velmi těší. Den 
otevřených dveří byl inspirativní a  ukázal 
školu jako moderní a přívětivé místo pro děti 
i rodiče.

Na závěr bychom chtěli poděkovat všem za-
městnancům školy za přípravu a  vytvoření 
příjemné atmosféry a popřát jim krásné Váno-
ce a šťastný nový rok.

Vedení Základní školy Velké Pavlovice

Každý z nás má oblíbenou pohádkovou knihu, 
ze které nám předčítali rodiče nebo prarodiče. 
Rádi vzpomínáme na chvilky před spaním, 
i  během dne, kdy jsme se zaposlouchali do 
prapodivných vyprávění, která nám krásně 
dokreslovala a ilustrovala naše fantazie. Nebo 
kdy maminka zabručela hlubokým hlasem 
slova vlka z  Červené karkulky a  my jsme se 
trochu báli. Čtení dětem je velmi důležité, má 
obrovský význam pro rozvoj jejich emocio-
nálního zdraví, posiluje paměť, představivost 
a myšlení. Vzniká také pevné pouto mezi čte-
nářem a posluchačem.

Během projektového vyučování jsme se zamě-
řili na čtení pohádek, děti si přinesly své oblí-
bené pohádkové knihy, navzájem si předčítaly 
vybrané úryvky, poslouchaly pohádky čtené 
známými osobnostmi, vypracovaly zajímavé 
úkoly, a  dokonce si s  pohádkami i  zacvičily. 
Žáci z druhých tříd se pokusili o vlastní tvorbu 

a zkoušeli vymýšlet pohádky vlastní. Pojďte si 
přečíst, jak se jim to povedlo.

„Četba jsou otevřené dveře do kouzelného svě-
ta.“ 
(francouzský spisovatel Francois Mauriac) 

Tak tedy vstupte do fantazie dětí teprve sed-
miletých...

Mgr. Lucie Nováková, 
Základní škola Velké Pavlovice

Sloneček malej ve světě širém
Vilém Karafi át, 2. B

Byl jeden sloneček, který se narodil v porcelá-
nu. Ale slon v porcelánu je hrůza! Jeho kama-
rád se to snažil utajit, ale nešlo to. Tak se vy-

dali do světa. Potkali kamarádku veverku a ta 
šla s nimi. Potom dostali hlad. Na jídlo si dali 
žaludy. Pak potkali další zvířátka a  dali jim 
ochutnat. Někteří neměli celou rodinu, a  tak 
si každý někoho vzal a žili šťastně až do smrti.

Druháci mají bohatou fantazii plnou pohá-
dek a neuvěřitelných příběhů.
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Vánoční fotografování 
dětí a poutavé překvapení
Podzim je v plném proudu a ať už chceme nebo 
ne, vánoční čas se kvapem blíží. Protože nám 
záleží nejen na dětech, ale také i na jejich ro-
dinách, rozhodli jsme se, že stejně jako přede-
šlé roky uskutečníme vánoční focení dětí. To 
se využije nejen na vyhotovení fotografi í, ale 
také na vytvoření památečních předmětů jako 
jsou například klíčenky s fotografi emi dětí.

Společně jsme se s  dětmi vánočně naladili 
v pátek 11. října 2024. A protože pózovat před 
paní fotografkou není žádná hračka, čekalo 
na děti opravdu velké překvapení. Uprostřed 
haly naší mateřské školy stálo sférické kino, 

O malé rybce
Maxim Zborovský, 2. B

Byla jednou jedna malá rybka. Plavala si po 
oceánu a najednou něco šplouchlo. Vydala se 
za tím a nevšimla si, že už je daleko od domo-
va. A  tak hledala a  hledala a  domov nenašla. 
Až se zeptala jednoho rejnoka. Rejnok znal je-
jího tatínka. A rybka se šťastně vrátila domů.

O pejskovi
Eliška Kašpárková, 2. B

Byla jedna panenka. Měla pejska, ten se jme-
noval Bubu. Měl šest štěňátek. Jednou jedno 
štěňátko uteklo, a  tak ho panenka hledala 
všude. Našla ho pod keřem a  přinesla ho za 
maminkou. Maminka jí poděkovala. A to ště-
ňátko si už dávalo pozor a nikdy se neztratilo.

kde si děti užily promítání poutavých příběhů, 
které byly přizpůsobeny věku dětí. Na mladší 
děti čekal dobrodružný příběh z  podmořské-
ho světa o opravdovém přátelství a o záchraně 
korálového útesu a pro děti starší pak magické 
promítání z vesmíru.

Věříme a doufáme, že jsme dětem zpříjemnili 
páteční den a  že vánoční fotografi e vykouzlí 
úsměv na tváři nejen rodičům, ale také jejich 
rodinám.

Kolektiv pedagogů 
Mateřské školy Velké Pavlovice

Den v Ekocentru Trkmanka – Příběh Afriky

Za hady nikoliv do džungle, 
ale na Ekocentrum Trkmanka

V pátek 11. října 2024 jsme já a celý pátý roč-
ník naší základní školy navštívili Ekocentrum 
Trkmanka. První jsme s lektorkou Maruškou 
šli k africkým bubnům, kterým se říká Djem-
be. 

Maruška nám dala úkoly a my jsme se rozdělili 
do čtyř skupin. Dvě skupiny dělaly pracovní 
list, zbytek hrál na Djembe a  potom jsme se 
vyměnili. Já jsem se k  Djembe dostala až ve 
druhé vlně, a to jsme si zabubnovali písničku 
Skákal pes, přes oves. Mezi výměnami sta-
novišť jsme si vyráběli náramky z dřevěných, 
různě barevných korálků. 

Druhá z  našich průvodkyň, Kateřina, nám 
vyprávěla o africké džungli. Bylo to velice za-
jímavé a poučné. Trochu, no vlastně dost, mě 
ale vyděsilo, když Kateřina vytáhla Karamel-
ku – žlutooranžovou užovku s černými pruhy. 
Nakonec se ale ukázalo, že Karamelka nebyla 
vůbec nebezpečná a všichni jsme si ji pohladi-
li.

Celý den byl plný zážitků a  já jsem si ho moc 
užila.

Sofi e Dvořáková, žákyně třídy 5.B 
Základní školy Velké Pavlovice

Říjnová cesta páťáků do Afriky nebyla daleká, stačilo dorazit do Ekocentra Trkmanka.

Žáci prvních tříd Základní školy Velké Pav-
lovice se dne 20. listopadu 2024 zúčastnili na 
Ekocentru Trkmanka ekologického výukové-
ho programu Had. A co se tam dověděli a co si 
vyzkoušeli? Třeba čím se živí, kde ho můžeme 
potkat, jak ho chránit a na jaké hady si dát po-
zor. Díky živému hadovi si žáčci s paní lektor-
kou popsali jeho tělo, jak se plazí a zjistili také, 
že had nemrká, protože má srostlá oční víčka. 

V další části programu si děti na hada zahrály, 
a to tak, že se musely plazit a poznávat ostat-
ní spolužáky pouze hmatem (hadi jsou totiž 
krátkozrací a  vidí jen pohybující se objekty 

v  jeho blízkosti). Žáci si na závěr vyrobili ru-
kodělnou činností svého hada pomocí vytrhá-
vání a lepení papíru.

Prvňáčci tak ukončili jedno návštěvní kolo 
Ekocentra Trkmanky. Ostatní třídy se zú-
častnily programů: Cesta chleba na náš stůl, 
Strom a  Příběh Afriky. Tyto programy jsou 
rozšířením obsahu učiva v  prvouce a  příro-
dovědě. Mají za cíl osvětlit dětem důležitost 
ochrany přírody a udržitelného rozvoje.

Mgr. Eva Mokrá, 
Základní škola Velké Pavlovice

Víte, že hadi nemrkají a špatně vidí do 
dálky? A že vůbec nejsou studení? A že je 
můžete vidět i na našem ekocentru? 
Prvňáčci už toto všechno znají.
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Sluníčko. 
Divadélko plné maňásků
Do naší mateřské školy ve Velkých Pavlovi-
cích zavítalo Divadélko Sluníčko z Prostějova. 
Maňáskové divadelní pohádky plné ponauče-
ní zhlédly děti koncem října. Seznámily se 
s  pohádkami O  veliké řepě, Proč si s  prasát-
kem nikdo nechtěl hrát a Kůzlátka a vlk.

Pohádky zahrané prostřednictvím pěkných 
maňásků byly pro děti poutavé, zábavné i po-
učné.

Nechyběly ani písničky, které děti dobře zna-
ly a mohly si je společně s maňásky zazpívat. 
A  protože jsou naše děti velmi znalé, věděly 
všechny odpovědi na kladené otázky z  pohá-
dek.

Těšíme se na příští návštěvu.

Kolektiv pedagogů 
Mateřské školy Velké Pavlovice

Den plný chutí aneb Den kuchařů a kuchařek

Aby zuby nebolely 
aneb Prevence 
zubního zdraví

Den profesí 
aneb Do pracovního 
mundúru nanečisto

Malí gurmáni dokáží práci paní kuchařek patřičně ocenit. Vylízaným talířem a udělením řádu 
zlaté vařečky.

Správné čištění rovná se zoubky jako perlič-
ky – bílé, zdravé, nebolavé…

Školní parlament a žáci 1. a 2. stupně Základ-
ní školy Velké Pavlovice uspořádali dne 18. lis-
topadu 2024 krásný projektový den. Celý byl 
naplněn přípravami a  aktivitami, které měly 
našim kuchařkám ukázat, jak moc si jejich 
práce vážíme. Žáci s pomocí učitelů připravili 
spoustu krásných překvapení. 

Za zmínku stojí například řád zlaté vařečky, 
který vznikl díky 3D tiskárně – jako symbol 
jejich dovedností a  péče. Děti si daly záležet 
i  na tvorbě přáníček a  básniček, ve kterých 
s láskou popsaly své pocity a poděkování a vy-
tvořily tak originální přání. Atmosféru navíc 
podtrhlo pohoštění, které školní strávníci 
sami připravili – od sladkých dobrot po slané 
chuťovky.

Na závěr dne proběhlo společné setkání, 
kde děti svá přání, básně a  řád zlaté vařečky 
osobně předaly našim kuchařkám. Nechyběl 
smích, dojetí a slova díků z obou stran. Tento 
den byl nejen poděkováním, ale i  připomín-

kou, jak důležité je vážit si práce ostatních.

Děkujeme našim kuchařkám za jejich každo-
denní úsilí a péči, která dělá naše dny chutněj-

šími. Dnešní den nám ukázal, že i malá gesta 
mohou mít velký význam.

Mgr. Jaroslava Stávková, 
Základní škola Velké Pavlovice

V pondělí 2. prosince 2024 proběhl na I. stup-
ni Základní školy Velké Pavlovice preventivní 
program zaměřený na dentální hygienu, kte-
rého se zúčastnili žáci prvních až třetích roč-
níků.

Do školy zavítali studenti zubního lékařství 
s  poutavou prezentací na téma Proč máme 
zoubky a  k  čemu je potřebujeme. Cílem pro-
gramu bylo obohatit znalosti dětí v péči o zuby 

a  motivovat je k  zodpovědnému přístupu 
k dentální hygieně.

Součástí programu byla nejen zajímavá teorie, 
ale také názorné praktické ukázky. Studenti 
dětem vysvětlili správné techniky čištění zubů 
a  seznámili je s  vhodnými pomůckami, které 
k  tomu slouží. Žáci si poté sami vyzkoušeli 
správné čištění zubů a  ověřili si, že zuby lze 
udržovat zdravé a čisté jednoduchými návyky.

Mgr. Renata Popovská, 
Základní škola Velké Pavlovice

Na druhém stupni velkopavlovické základní 
školy proběhl ve čtvrtek 24. října 2024 pro-
jektový den s názvem Den profesí. Akce byla 
zaměřena na to, aby se žáci mohli seznámit 
s  různými povoláními a  představit si, co jed-
notlivá povolání obnášejí.

Od rána bylo ve škole rušno, protože všichni 
přišli převlečeni za své vybrané profese. Na 
chodbách jste tak mohli potkat lékaře, hasiče, 
učitele, zahradníky, kuchaře, letušky, policis-
ty, architekty a mnoho dalších běžných i méně 
běžnějších povolání. Každý měl možnost vy-
brat si profesi, která ho zajímá, nebo by se jí 
třeba jednou chtěl věnovat. 

Učitelé ani tentokrát nezůstali pozadu a  ob-

lékli se do profesních oděvů, které zaujaly 
a často i pobavily. Všichni jsme mohli vidět, že 
svět povolání je opravdu pestrý a každý může 
najít něco, co ho bude v životě bavit a naplňo-
vat. Už teď se těšíme na další projektový den!

Mgr. Jaroslava Stávková, 
Základní škola Velké Pavlovice

Do školy v uniformě, s kytarou přes rame-
no, v dresu nebo montérkách? Proč ne, když 
je den profesí!
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Školní kolo 
Pythagoriády:
Matematická výzva 
pro mladé talenty

Břeclavský fortel ukázal deváťákům, 
kam dál…

Výlet do Baťovy bašty obuvi, do města Zlín

Velký úspěch mladších žáků
na čtyřiašedesáti černých a bílých polích

Ve čtvrtek 24. října 2024 proběhlo na Základ-
ní škole Velké Pavlovice školní kolo Pythago-
riády. Celkem 34 žáků řešilo úlohy zaměřené 
na logické myšlení a matematickou tvořivost. 
Mohli si tak vyzkoušet své schopnosti a pomě-
řit své znalosti s ostatními spolužáky.

Nejlepší řešitelé podle ročníků:

6. ročník:
1. Lukáš Válek
2. Tereza Fridrichová
3. Vojtěch Vágner 

7. ročník:
1. František Stávek 
2. Edwin Peter Haghofer 
3. Jan Godlewski 

8. ročník:
1. Tadeáš Pítka 
2. Jan Horáček 
3. Kilián Barnáš 
9. ročník:
1. Andrea Dvořáková 
2. Iva Buchtová
3. Filip Mwanyolo 

Hlavním cílem Pythagoriády je podporovat 
zájem o matematiku a rozvíjet u žáků schop-
nosti, které lze využít nejen v  soutěžích, ale 
i v běžném životě a dalším studiu.

Základní škola Velké Pavlovice

Zapeklité matematické úkoly… A z hlaviček 
se kouří jako z pekelných kotlů.

V kreativní dílně Baťova institutu byla pro 
naše deváťáky připravena řada aktivit. 
Třeba sestavení robota.

Děti z naší školy královská hra nejen baví, 
ale i jde. 

Okresní hospodářská komora Břeclav společ-
ně se svými partnery pozvala žáky devátých 
tříd Základní školy Velké Pavlovice na už sed-
mý ročník Břeclavského fortelu, který se ko-
nal ve čtvrtek dne 21. listopadu 2024. 

Fortel měl své zázemí již tradičně v  Domě 
školství v Břeclavi. Tato akce je pořádána pro 
žáky základních a  středních škol, odborných 
učilišť, učitele, výchovné poradce, absol-
venty, ale také pro širokou veřejnost. Žáci se 
zde dozvěděli veškeré informace především 
o technických oborech, ale také o možnostech 
zaměstnání u  největších a  nejvýznamnějších 
fi rem na Břeclavsku. 

Zábavnou a  interaktivní formou se podařilo 
přiblížit všem zúčastněným aktuální nabídky 
na trhu práce a následné možnosti při výběru 
studijního a profesního oboru. Žáci si letošní 
ročník Břeclavského fortelu náramně užili.

Mgr. Jaroslava Stávková, 
Základní škola Velké Pavlovice

Procházkovic klan střelců s neomylnou 
muškou se nezapře. Také nejmladší Tea 
projevila neskrývané nadšení při zjištění, 
že si může u stánku nabízejícím práci poli-
cie zastřílet.

Dne 15. října 2024 jsme v  brzkých ranních 
hodinách nastoupili do vlaku a  vyrazili plni 
očekávání směr Zlín. Cesta byla sice dlouhá, 
ale projížděli jsme krásným prostředím, takže 
byla příjemná.

Když jsme dorazili na místo, museli jsme se 
rychle přemístit do budovy Baťova institutu, 
kde na nás čekala prohlídka. Všem nám daly 
zabrat nekonečné schody, jelikož jsme stou-
pali až do pátého patra a  na každém schodi-
šti bylo 44 schodů. Nakonec jsme to všichni 
zvládli, za což jsme byli odměněni nádherným 
výhledem na celý areál.

Kromě toho jsme měli naplánovaný program 
v  jedné z  kreativních dílen. Jednalo se o  pro-
gram jménem RoBoTa, díky kterému jsme si 
mohli vyzkoušet různé aktivity, jako napří-
klad sestavování a  programování robota, šití 
peněženek a  jejich zdobení pomocí laseru. 
Některým z  nás se tento program zpočátku 
nezdál moc zajímavý, což mohlo být způso-

beno únavou ze zdolávání schodů, ale jak den 
pokračoval, program nás nakonec všechny 
zaujal a velmi jsme si ho užili. Poté jsme budo-
vu opustili, tentokrát však za pomoci velkého 
výtahu, a se skvělou náladou jsme odcestovali 
zpátky do Velkých Pavlovic.

David Kocman & Miroslav Vašek, 
žáci třídy 9. A Základní školy Velké Pavlovice

V úterý 26. listopadu 2024 proběhlo v Břecla-
vi okresní kolo šachového turnaje. Naše škola 
měla zastoupení v mladší i ve starší kategorii. 

Družstvo mladších žáků ve složení Filip Ky-
nický, Erik Pláteník, Vilém Karafi át a Vojtěch 
Julinek se umístilo na krásném druhém místě. 
Toto místo jim zajistilo přímý postup do kraj-
ského kola, které se uskuteční 4. února 2025 

v Břeclavi. 

Klukům patří velká gratulace a na kraji jim bu-
deme držet palce!

Ing. Lenka Bukovská, 
Základní škola Velké Pavlovice
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Stužkování maturantů roku 2025

Jeden z nejslavnostnějších okamžiků 
v životě studenta střední školy – stužkování 
maturanta.

Mladí šachisté z velkopavlovického gymnázia se v okresním přeboru škol v Břeclavi umístili 
na nejvyšších příčkách. 

VÝUKA NA GYMNÁZIU V PRVNÍM ČTVRTLETÍ
První čtvrtletí školního roku 2024/2025 bylo 
na našem gymnáziu ve znamení pilné práce 
zaměřené na rozvíjení vědomostí a  doved-
ností žáků ve všech vzdělávacích předmětech. 
Žákům, kteří pociťují, že mají potřebu si vědo-
mosti doplnit je nabízena pedagogická podpo-
ra formou konzultací s doučováním. 

Vrátili jsme se k  aktivitám a  činnostem, na 
které jsme zvyklí z minulých let, včetně práce 
zájmových kroužků. Zvýšený zájem se opět 
projevil o  sportovní kroužky, sportovní hry, 
fl orbal a šachový kroužek u žáků nižšího stup-
ně gymnázia. Naopak o  volejbal mají zájem 
studenti vyšších ročníků. 

Hodnocení chování a  prospěchu studentů 
naší školy bylo předmětem jednání pedago-
gické rady, která se uskutečnila v  minulých 
dnech. Krátce lze zhodnotit uplynulé čtvrtletí 
školního roku konstatováním, že většina stu-
dentů školy se snaží zadané úkoly plnit. Pro 
rodiče jsme uspořádali konzultační hodiny. 
Zákonní zástupci byli na těchto schůzkách in-
formováni o studijních výsledcích svých dětí. 
Jsme přesvědčeni o  tom, že čas, který zbývá 
do vydání pololetního vysvědčení využijí stu-
denti k  vylepšení svých studijních výsledků. 

V  průběhu prvního čtvrtletí se pro studenty 
maturitních ročníků uskutečnila řada setkání 
se zástupci vysokých škol, kteří je seznámili 
s pestrou paletou studijních oborů na jednot-
livých vysokých školách. Tradičně velký zájem 
byl o  informace o  studiu na Masarykově uni-
verzitě v Brně.

V  silné konkurenci škol z  okresu Břeclav náš 
gymnaziální šachový tým ve složení Pavel Ju-
linek, Lukáš Zeman, Radek Průdek a  Adam 
Rychlý získal na přeboru škol čtvrté místo. 
Blahopřejeme!

PaedDr. Vlastimil Kropáč, 
ředitel Gymnázia Velké Pavlovice

Vánoční atmosféra…

Nezadržitelně se blíží konec kalendářního 
roku a  nastává čas bilancování. Na našem 
gymnáziu je však časem nejdůležitějších pí-
semných prací a  zkoušení. Přesto jsme do 
nabitého vzdělávacího programu vložili pří-
pravu na vánoční jarmark, který se konal ve 
středu 11. prosince 2024 opět na "kruháči". 

Nově se letos už tradiční a velmi oblíbený Vá-
noční koncert v podání našich studentů usku-
tečnil o týden později, a to v úterý 17. prosince 
2024. Určen byl především pro rodiče, rodiny, 
ale i širokou veřejnost. Program se nesl v du-
chu tradičních českých Vánoc. Jsme moc rádi, 
že i  naši studenti vnímají atmosféru Vánoc 
slavnostně, předávají ji dál a  snaží se podpo-
rovat ty, kteří to mají v životě obtížné. 

Výtěžek z  vánočního jarmarku i  vánočního 

koncertu budeme letos věnovat postiženým 
letošními povodněmi na severní Moravě.

V  závěru tohoto příspěvku bych velmi rád 
touto cestou popřál úspěšný a  šťastný nový 
rok 2025 všem pracovníkům školy, rodičům 
našich žáků, žákům a v neposlední řadě všem 
čtenářům Velkopavlovického zpravodaje.

PaedDr. Vlastimil Kropáč, 
ředitel Gymnázia Velké Pavlovice

Rok se sešel s rokem a opět tu máme okamžik, 
kdy třídní učitel připíná studentovi na klopu 
saka či na okraj výstřihu svěžích dívčích šatů 
stužku se slůvkem „Maturant 2025“, včetně 
nezbytného motta. Tento moment se nezříd-
ka stává jedním z těch, jež se nesmazatelným 
písmem zapíše do paměti každého z nás. Je to 
chvíle přelomová, je to pomyslný most mezi 
dětstvím a  dospělostí, mezi bohémským stu-
dentským životem a  zodpovědností. Rozver-
né mládí je najednou postaveno před první 
obrovskou životní výzvu – je nyní skutečně 
a  plně zodpovědné samo za sebe. Zkouška 
z vědomostí středoškolského studenta, zkouš-
ka vytrvalosti, přístupu, systematičnosti, pev-
né vůle, to je maturita – zkouška dospělosti. 

Pro letošní školní rok se tuto zkoušku dospě-
losti rozhodlo podstoupit 35 studentů velko-
pavlovického gymnázia, kteří pod vedením 
třídních učitelů Mgr. Jany Michnové a  Mgr. 

Petra Kadlece ofi ciálně vstoupili v  pátek 
15. listopadu 2024 do řad maturantů. Výstav-
ní sál Ekocentra Trkmanka Velké Pavlovice se 
v  tento den stal svědkem slavnostního stuž-
kování, kde kromě samotných maturantů byl 
přítomen starosta města Petr Hasil a  ředitel 
gymnázia PaedDr. Vlastimil Kropáč, učitelé, 
rodiče, sourozenci a  kamarádi. Výjimečná 
chvíle slavnostního stužkování pro všechny 
přítomné byla ukončena zpěvem studentské 
hymny za klavírního doprovodu Terezy Bíl-
kové.

PaedDr. Vlastimil Kropáč, 
ředitel Gymnázia Velké Pavlovice



VELKOPAVLOVICKÝ ZPRAVODAJ

24

6 | 2024

Podzimní Den otevřených dveří 
na Gymnáziu Velké Pavlovice

DĚVČATA Z VELKOPAVLOVICKÉHO 
GYMNÁZIA ZAZÁŘILA
V OKRESNÍM KOLE FLORBALU

Best in English 
2024

SUBTERRA CUP – 
fl orbalový turnaj 
ve Valticích

V sobotu 2. listopadu 2024 se otevřely dveře 
Gymnázia Velké Pavlovice pro všechny zájem-
ce o studium a jejich rodiče. Vyučující a jejich 
žáci připravili tvůrčí dílny s rozličnou temati-
kou. 

K  seznámení a  pobavení byly pro všechny 
připraveny experimenty z  biologie, chemie 
nebo fyziky. Naprogramovat a  řešit logické 
úlohy s použitím robotů nebo tisknout na 3D 
tiskárně bylo možné v  nové multimediální 
učebně. Do Londýna nebo cestovat po Evro-
pě jste mohli prostřednictvím jazykový dílen. 
Příchozí návštěvníci a bývalí absolventi školy 
neformálně diskutovali o rozličných tématech 
ve školní kavárničce. Upomínku v  podobě 
individuální nebo skupinové fotografi e si ná-
vštěvníci odnesli z foto koutku.

Zájemci o  studium přicházeli v  doprovodu 
svých rodičů po celý den. Měli příležitost na-
hlédnout do tříd a  mohli si vyzkoušet přijí-
mací zkoušky z českého jazyka a matematiky 
nanečisto. Po celý den se příchozím věnovali 
studenti starších ročníků, kteří velmi ochotně 
poskytovali informace o  možnostech studia, 
spolupráci se zahraničními školami, včetně 
projektu Erasmus, ale také na výuku cizích 

Dny otevřených dveří jsou nenahraditelnou 
příležitostí jak okusit atmosféru školy. 

jazyků, sportovní a  mimoškolní aktivity, na 
možnosti dojíždění a  úspěšnost studentů 
v přijímacím řízení na vysoké školy. 

Děti i  jejich rodiče uvedli v  předchozích le-
tech, že právě ukázka dílen, návštěva budovy 
školy a  jejích příjemných prostor pomohly 
žákům k rozhodování o studiu na našem gym-
náziu. Z tváří všech zúčastněných bylo vidět, 
že program se vydařil a den měl báječnou at-
mosféru.

PaedDr. Vlastimil Kropáč, 
ředitel Gymnázia Velké Pavlovice

Best in English je mezinárodní soutěž v ang-
ličtině, která je určena studentům středních 
škol. Letošní již 10. ročník se poprvé konal 
pod záštitou Ministerstva školství, mládeže 
a tělovýchovy České republiky. 

V  tomto školním roce se klání zúčastnilo 
24.343 soutěžících ze 702 středních škol ze 
34  zemí světa a  naše gymnázium se mezi 
účastníky taktéž zařadilo. Soutěž proběhla 
21.   listopadu 2024 a  první výsledky by měly 
být postupně zveřejňovány koncem roku 
2024.

Pevně věříme, že obhájíme skvělé umístění 
z  loňského roku, kdy Lucie Straková získala 
31. místo v České republice a 103. na světě. 

Mgr. Hrozková Ivana, Ph.D., 
Gymnázium Velké Pavlovice 

Ve středu 13. listopadu 2024 čekalo na dívčí 
fl orbalový tým z Gymnázia V. Pavlovice okres-
ní kolo soutěže, které se uskutečnilo v hale TJ 
Lokomotiva Břeclav. Okresního kola se zúčast-
nilo celkem sedm škol s týmy kategorie ročníků 
8. a 9. tříd a víceletých gymnázií – ZŠ Kobylí, 
ZŠ Slovácká Břeclav, Gymnázium Břeclav, ZŠ 
Na Valtické Břeclav, ZŠ Lednice, ZŠ Komen-
ského Hustopeče a naše gymnázium.

Okresní kolo bylo rozděleno do dvou skupin, 
ze kterých postupovaly dvě školy do semifi ná-
le. Ve skupině náš dívčí tým hrál se ZŠ Lednice 
(2:1), ZŠ Komenského Hustopeče (2:2) a  ZŠ 
Slovácká Břeclav (1:2). Ze skupiny děvčata 
postupovala z  2. místa a  v  semifi nále hrála 
s  Gymnáziem Břeclav, které na poslední dvě 
minuty poslalo i  svou brankářku na střídání 
a hrály proti nám v šesti hráčkách v poli. Štěstí 
však stálo při nás a  my Břeclavanky porazily 
3:0 a vysněné fi nále bylo před námi.

Před posledním zápasem dívky už věděly, 
že musí nechat na hřišti veškeré síly, i  když 
i 2. místo bychom hned na začátku dne spíše 
nečekaly. Ve fi nálovém utkání se děvčata stře-
tla opět se ZŠ Slovácká, a  tak už věděla jaké 
hráčky by mohly rozhodnout skóre. Hra byla 
na naší straně postavena především na kvalit-

ní obraně a rychlém protiútoku. To se vyplati-
lo, a nakonec náš tým vyhrál 2:1.

Do okresního kola jsme jely s cílem postoupit 
ze skupiny a umístit se alespoň do 4. místa, ale 
naše děvčata si šla tvrdě za vysněném 1. mís-
tem. Krajské kolo je v plánu na konci listopadu 
v  Blansku a  pro dívky to bude turnaj hlavně 
o získávání zkušeností, o hře opět v jiném pro-
středí a  zápasy se skutečně zkušenými hráč-
kami.

Sportu zdar!

Mgr. Zuzana Doležalová, 
Gymnázium Velké Pavlovice

Zasloužená radost z vítězství. Děvčata – 
fl orbalistky z velkopavlovického gymnázia 
byla na okrese v Břeclavi nepřekonatelná. 

Dne 20. listopadu 2024 se chlapecký fl orba-
lový tým Gymnázia Velké Pavlovice zúčastnil 
turnaje SUBTERRA CUPU ve Valticích. Hrá-
lo se ve dvou skupinách, kdy celkově nastoupi-
lo sedm týmů. 

Utkal se s  celky Gymnázium Břeclav, Vinař-
ská škola Valtice a  SOŠ Hustopeče. Zápas 
s Břeclaví skončil 2:1, s Valticemi 1:0 a s Hus-
topečemi také 1:0.

Sice se nám nepodařilo tyto zápasy vyhrát, 
ale odvedli jsme dobrý výkon a prohráli pou-
ze o gól. Soupeři na tomto turnaji byli kvalitní 
a  velmi dobře připravení, ale dokázali jsme 
se jim vyrovnat ve všech herních činnostech. 
V těchto zápasech se štěstí přiklonilo na stra-
nu soupeře. 

Těšíme se na další turnaje, kde bychom rádi 
tyto porážky soupeřům vrátili.

Petr Kurial, student třídy kvinta 
Gymnázia Velké Pavlovice
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KONCERT K 95. NAROZENINÁM OLDŘICHA JEŘÁBKA

ROZHOVOR S PANEM UČITELEM OLDŘICHEM JEŘÁBKEM

V neděli 10. listopadu 2024 uspořádala ZUŠ 
Velké Pavlovice Slavnostní koncert k 95. na-
rozeninám bývalého učitele hudby Oldřicha 
Jeřábka, který v našem městě působil od roku 
1954 do roku 2004.

Na koncertě vystoupily soubory ZUŠ se svými 
pedagogy: 

* Kytarový soubor Bobánci 
Mgr. Jana Míchala
* Flétnový soubor MgA. Zbyňka Bílka
* Klarinetový soubor Marka Bureše
* Cimbálová muzika Cirváš 
MgA. Michala Grombiříka
* Velký taneční orchestr 
MgA. Zbyňka Bílka
Bývalí žáci velkopavlovické Hudební ško-
ly, LŠU a  ZUŠ nejen z  Velkých Pavlovic, ale 
i  z  Kobylí, Bořetic, Němčiček a  Vrbice, se 
chtěli opět po letech setkat se svým panem 
učitelem a popřát mu osobně k jeho význam-
nému životnímu jubileu. Sál velkopavlovické 
sokolovny byl zcela zaplněn publikem s  celo-
životním vztahem k hudbě a vystupující sou-
bory byly po zásluze odměněny bouřlivými 
ovacemi.

Pan učitel Jeřábek se stal, aniž by se o to snažil, 
živou legendou, která zastřešuje tři čtvrtě sto-
letí trvání hudebního školství v našem městě 
a okolí. Zde se dlouhodobou „prací drobnou“, 
jak o ní hovoříval ve svých přednáškách na po-
čátku 20. století pan prezident profesor dok-
tor Tomáš Garrigue Masaryk, stal zásluhou 
mnoha učitelů hudby v  čele se zakladatelem 
panem Karlem Francem malý zázrak, chrám 

z  duchovního přediva stovek lidí, které po 
mnoho generací spojuje láska k hudbě!

Koncertu se zúčastnili i představitelé města – 
pan starosta Petr Hasil a paní radní Mgr. Ale-
na Havlínová, kterým patří velké poděkování 
za všestrannou a velkorysou podporu této vý-
jimečné akce.

Pochvala a  dík patří všem vystupujícím žá-
kům, jejich pedagogům a  samozřejmě i  ce-
lému publiku a  bývalým žákům pana učitele 
Jeřábka, kteří věnovali štědré příspěvky na 
originální dárek, šachy z 3D tiskárny se jmé-
nem a datem narození pana učitele.

Za zdárný průběh koncertu moc děkujeme 
zvukaři panu Miloši Šikulovi a za pořízení vi-
dea a fotografi í panu Jaroslavu Vojtěškovi.

Ještě jednou přejeme touto cestou panu učiteli 
Jeřábkovi hodně zdraví do dalších let a těšíme 
se, že po všech oslavách jeho 80., 85., 90. 
a  95.  narozenin budeme mít možnost opět 
všichni společně s  ním za pět let oslavit tu 
stovku!

Milena Karberová, učitelka ZUŠ, 
bývalá žákyně LŠU 

a bývalá kolegyně i ředitelka p. uč. Jeřábka

Srdečné blahopřání za doprovodu nekonečného potlesku zaplněné sokolovny. 
Pan učitel Jeřábek oslavil 95. narozeniny v nádherné atmosféře.

Pane učiteli, 7. listopadu 2024 oslavíte mimo-
řádné životní jubileum, 95. narozeniny. Za-
vzpomínejte na rok 1954, kdy jste začal vyučo-
vat ve velkopavlovické Hudební škole, a hlavně 
na Vaše první setkání se zakladatelem a ředite-
lem Karlem Francem, o kterém často hovoříte 
a kterého jste měl rád.
Obdržel jsem dopis od školního inspektora, 
že jsem byl zařazen jako pedagog do Hudeb-
ní školy ve Velkých Pavlovicích a tenkrát jsem 
se poprvé setkal s  panem ředitelem a  zakla-
datelem školy Karlem Francem, který mne, 
pamatuji si to přesně, 2. září 1954, přijímal 
a velmi se mi věnoval. Po letech si vzpomínám 
a obdivuji, jak byl tolerantní a nezpovídal mě 
a nic mi neurčoval. Dokonce mi našel ve Vel-
kých Pavlovicích ubytování, bylo to na Zelni-
ci, dnes je ten dům už zbouraný. Takže v týdnu 
jsem bydlel v Pavlovicích, abych nemusel den-
ně dojíždět. Do mojí rodné obce Nížkovic, je 
to z Pavlovic 41 km, přímý spoj nebyl, cestoval 
jsem vlakem přes Brno. Později jsem jezdil na 
motocyklu, to mi bylo 25 let. Svou práci pe-
dagoga jsem měl rád, pamatuji si ještě velmi 
dobře na některé žáky z té doby. Kromě pana 

ředitele France byl mým dalším kolegou pan 
učitel Jaborník a  měli jsme tenkrát ve škole 
27 žáků. Školné, které bylo 25 Kč měsíčně, 
jsme osobně od žáků vybírali a  odevzdávali 
na Národním výboru. Platy pedagogů zajiš-
ťovalo Ministerstvo školství prostřednictvím 
okresního Odboru školství. Na kontrolu nám 
tenkrát chodili inspektoři okresní a  krajští. 
Jednou přišel na kontrolu známý hudební 
skladatel Jan Plichta společně s  panem ředi-
telem Chovancem z břeclavské Hudební školy. 
Prohlédli si naši školu, podívali se, jak vyuču-
jeme a pak jsme šli k Francům do sklepa! Oni 
nám plně důvěřovali. I inspektor Jánoš se cho-
val podobně, přišel a poslechl si, jak žáci hrají, 
jeho zajímaly výsledky, to byl praktický mu-
zikant. Hlavně ho nezajímalo, jakou má kdo 
politickou příslušnost nebo jak vyplňujeme 
papíry. Politici z  kraje, ti nám prohlíželi, jak 
máme vyplněné v knihách kolonky, žák je sko-
ro ani nezajímal, jen to, jak máme vedené pí-
semnosti. S ředitelem Francem jsem velmi rád 
spolupracoval, dobře jsme spolu vycházeli, 
doprovázel jsem jeho žáky. Vždycky na konci 
školního roku jsme pořádali besídky, nejprve 

hráli sólisté, potom následovala komorní hra, 
kterou měl Karel Franc velmi rád. Polovina 
žáků školy byli houslisté, hodně žáků hrálo na 
klavír a na harmoniky. S kolegou Jaborníkem 
jsem hrál také, nacvičovali jsme spolu Kramá-
řův Koncert pro hoboj a měli jsme domluveno, 
že kdo udělá první chybu, bude v  hospodě 
platit pivo! Byla to taková legrace a  on mi to 
pivo pak opravdu platil! Později přicházeli 
noví učitelé. Když zemřel Karel Franc a  ode-
šel pan učitel Jaborník, vystřídali se ve škole J. 
Nádeníček, V. Chvistková, Tůma a Procinger, 
houslista amatér s uměleckým pseudonymem 
Pavlovský. Ten se později věnoval i komunál-
ní politice, dokonce se stal okresním funk-
cionářem. Jednou jsme společně s  Francem 
a  Pavlovským hráli krásnou barokní skladbu 
od Händela v  kostele. Franc také složil Kon-
cert pro housle, pracoval na něm a  vždycky 
mi nové části přehrával, ale ty noty se bohu-
žel nezachovaly, škoda, byla to moc pěkná 
hudba... Franc byl vynikající houslista a  měl 
také vzácné italské housle, učil se mimo jiné 
u  koncertního mistra z  brněnského divadla, 
Burget se jmenoval a  byla to opravdová ka-
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pacita ve svém oboru, první housle v divadle, 
sólista a pedagog... V roce 1957 v červnu měl 
ještě Franc besídku se svými žáky a téhož roku 
v listopadu jsme se s ním naposledy rozlouči-
li. Dožil se pouze 52 let. Letos v září uplynulo 
75 let od založení Hudební školy ve Velkých 
Pavlovicích, což je dílo Karla France s trvalým 
odkazem, ze kterého čerpají další a další nové 
generace nejen ve Velkých Pavlovicích, ale 
i v okolních obcích.

Nechvalně „proslulá“ 50. léta minulého století 
musela být ve Velkých Pavlovicích zvláště ná-
ročná, násilná kolektivizace a  vyvlastňování 
majetku...
Tenkrát byla společnost velmi neklidná a  ni-
kdo nevěděl, co bude a ty děti byly také zma-
tené, protože dějiny se „upravovaly“ a  stále 
se musela projevovat poslušnost režimu. To, 
co se zde dělo, bylo smutné, lidem se braly 
majetky a  hlavní představitelé města řídili 
kolektivizaci. Mnoho lidí se muselo vystěho-
vat, a to ovlivňovalo mezilidské vztahy a byl to 
„divný pořádek“. Napřed byla šibenice v Brně 
i v Praze, potom už jenom v Praze. V republi-
ce bylo 15 pracovních táborů, kam byli posí-
láni odpůrci režimu. Odhaduje se, že to bylo, 
ani se mi to číslo nechce říkat, 200.000 osob. 
Začalo to popravou Milady Horákové. Jednou 
přišli představitelé města i  do naší Hudeb-
ní školy a  řekli, že tady to přijde brzo zavřít, 
protože sem chodí děti reakcionářů... V rám-
ci republiky působilo mnoho udavačů, kteří 
poslouchali, co lidé říkají, jaké mají názory... 
Byla to velmi těžká doba. Minulost se musí 
připomínat, aby se volila lepší budoucnost. 
Připomínat, připomínat, protože člověk rád 
zapomíná. Já sám často připomínám svým 
vnoučatům, jak venkovské ženy pracovaly 
v zemědělství za 5 Kč na den, pak si šly stoup-
nout do fronty, a nakonec chleba nebyl! To si 
dnes nedovede nikdo představit. Zlobím se na 
svoje děti a  vnoučata, když nejdou k  volbám. 
Za komunismu byly volby vynucené, plenta 
byla v  rohu, ale tam nikdo nešel a  přesně se 
vědělo, co má kdo v rukou a co tam dává... Já 
pravidelně chodím k  volbám a  vážím si svo-
bodných voleb!

Pane učiteli, Vaše bývalé žáky bude jistě zají-
mat, jak v  současné době žijete a  jak se Vám 
daří tak úspěšně udržovat dobrou fyzickou 
i duševní kondici...
No, to je jednoduché, každý člověk musí pře-
devším regulovat obsah svých myšlenek, aby 
dobře vycházel s  okolím. Bydlíme s  manžel-
kou, dcerou, vnoučaty a pravnoučaty již 15 let 
v  Břeclavi, druhá dcera je ve Vyškově, vnuč-
ka Radanka se vdala a  nyní čekáme dalšího 
pravnoučka... 3× denně chodím ven se psem, 
s naší Růženkou, mám spočítáno, že za 10 let 
jsem nachodil přes 3.000 km. Stravuji se zdra-
vě, střídmě, nekouřím, alkohol jen svátečně, 
při návštěvách a oslavách. Také stále hraji na 
housle a klavír a věnuji se své celoživotní záli-
bě, což, jak všichni moji bývalí žáci dobře vědí, 
jsou šachy...

V  současné době se prosazují různé moderní 
a  alternativní trendy ve výchově a  vzdělávání 
dětí, jaký je Váš názor na tuto problematiku?
Jednoznačně výchova příkladem, ne pouče-
ním. Vychovávat tak, aby děti byly samostat-
né. Každý ať si vzpomene, když byl dítětem, 
jak se ho všechno dotýkalo a  on se nemohl 
k tomu vyjádřit, protože to ani neuměl. Také je 
důležité klást na děti požadavky a nerozmaz-
lovat je. Dítě musí mít i povinnosti. Nikdo mu 
nebude v životě tolerovat jeho nadřazené po-
žadavky. Taky musí mít dítě odpovědnost. Za 
našeho mládí bylo všechno jednodušší. Žádné 
technické vymoženosti, rádia, televize, auta, 
mobily, žádné sociální sítě, když bylo v rodině 
kolo, tak to už bylo něco! Neměli jsme tolik 
zájmů a  starostí a  chtění a  nechtění... Počet 
informací narůstá a  mladí lidé je nestačí ani 
strávit, tak se nedivme, že někdy jim podstat-
né věci mohou uniknout!

Kdo Vás zná, ví, že máte v oblibě lidové písně, 
zejména ty slovácké...
Moje rodná vesnice Nížkovice je krajová obec 
okresu Vyškov, a to jsou Hanáci. A já jsem měl 
vždycky rád slovácké písničky a nevěděl jsem 
proč, ale teď už to vím! Moje prababička se to-
tiž narodila v Podivíně! Dlouho jsem to nevě-
děl, ale později jsem tam ještě našel příbuzné 
a navštívil jsem je. 

Mnohým občanům Velkých Pavlovic jste hrál 
na svatbě a také na vítání občánků...
Každý rok bývalo kolem 30 svateb a vítání ob-
čánků, za těch 20 let, co jsem na radnici hrá-
val a doprovázel pavlovické zpěvačky, to byly 
stovky svateb...

Vážený pane učiteli, děkuji Vám za rozhovor, 
a  ještě jednou upřímně a od srdce blahopřeji. 
Vše nejlepší!

Rozhovor s panem učitelem Jeřábkem 
pořídila dne 25. října 2024 Milena Karberová 

774 249 247

www.slovaktual.cz

a pro radost.

Pětadevadesát let v plné síle, toť jedinečná příležitost k rozhovoru. S panem učitelem Oldři-
chem Jeřábkem si popovídala paní učitelka Milena Karberová.

INZERCE
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SPORT

RENESANCE NA POLÍCH VELKOPAVLOVICKÉ ŠACHOVNICE

MALÝ MÍČEK, VELKÝ SPORT.
MLÁDEŽNICKÝ STOLNÍ TENIS VE VELKÝCH PAVLOVICÍCH

Vážení šachoví přátelé a  spoluobčané, rád 
bych vás touto cestou ve stručnosti seznámil 
s  činností našeho Šachového oddílu Slavoje 
Velké Pavlovice. 

Po období stagnace a  téměř klinické smrti 
jsme utekli hrobníkovi z lopaty, zvedli se a za-
žíváme období rozkvětu, ostatně jako v  běž-
ném životě. V  současné době máme tři týmy 
dospělých a šachový kroužek při základní ško-
le navštěvuje pravidelně patnáct dětí.

Děti se vzdělávají na pravidelných trénincích 
pod vedením zkušeného trenéra Ing. Kuchyn-
ky. Žáci se účastní různých soutěží a přeborů. 
V  minulém období získali naši mladí borci 
několik úspěchů. Titul okresního přeborníka 
získal v kategorii do 7 let Filip Kynický, druhé 
místo vybojoval v kategorii do 11 let Max Stá-
rek a  bronz získal ve stejné kategorii Vojtěch 
Julinek.

V  nynějším období žáci i  nadále „válí“. Od-
hodili hračky a  začali se zabývat královskou 
hrou. Družstvo ve složení Filip Kynický, Vi-
lém Karafi át, Vojtěch Julinek a  Erik Pláteník 
v kategorii I. stupeň základních škol skončilo 
na druhém místě na okrese a  postoupilo do 
krajského kola.

V soutěži II. stupňů ZŠ a osmiletých gymnázií 
se náš tým umístil na velmi pěkném 4. místě 
z osmnácti konkurentů. Zabodoval především 
Pavel Julinek se ziskem 5,5/7. 

Studenti na gymnáziu se schází na partičce 
šachů. Určitě jim tato neformální zábava při-
spívá k  rozvoji osobnosti a  proberou věci, na 
které není při vyučování čas.

Dospělí hrají klasický okresní přebor, do sou-
těží nastupujeme každoročně s  cílem získat 
titul okresního přeborníka.

V  nejbližších dnech nás čekají další utkání 

okresního přeboru dospělých a  tradiční Ště-
pánský turnaj. 

Pro mladé zájemce uvádím kontakt na trenéra 
mládeže Ing. Kuchynku tel.: 606 637 632.

V nejbližší budoucnosti připravujeme spuště-
ní našich facebookových stránek pro lepší in-
formovanost o dění v šachovém oddílu a také 
pro budování povědomí o příznivém působení 
této královské hry na člověka. Šachy jsou ne-
jen zábavné, ale mají také velmi dobrý vliv na 
procvičování mozku. Je vědecky dokázáno, že 
hraní šachů zlepšuje naše myšlení.

Všem občanům města a  našim podporovate-
lům přejeme vše nejlepší v  roce 2025, přede-
vším hodně zdraví a životní pohodu.

Zdeněk Hicl, předseda Šachového oddílu 
TJ Slavoj Velké Pavlovice

V minulém roce Klub stolního tenisu FOSFA 
LVA rozšířil svoji působnost i do Velkých Pav-
lovic, kde se každou středu konaly tréninky 
dětí ve sportovní hale místní základní školy.

Úspěšný sportovní projekt, zacílený na děti 
od 5 let, si našel své příznivce v Lednici, Val-
ticích, Velkých Bílovicích a od roku 2023 i ve 
Velkých Pavlovicích.

Cílem klubu, který zastřešuje společnost FOS-
FA ve spolupráci s příslušnými městy, je vybu-
dování kvalitní mládežnické základny napříč 
regionem, seznámit děti s  malým plastovým 
míčkem, se kterým se dá hrát „velký sport“ 
a  hledat talenty, které v  budoucnu mohou 
reprezentovat oddíl na krajské, republikové, 
ale i mezinárodní úrovni. To se daří například 
desetileté Báře Cupákové z Valtic, která je od 
svých pěti let členkou našeho oddílu a aktuál-
ně je také i reprezentantkou s několika mezi-
národními starty v národních barvách. 

Od září 2024 se oddíl stolního tenisu ve Vel-
kých Pavlovicích přestěhoval a  funguje na 
adrese nové herny, na ulici Střední 1, Velké 
Pavlovice (vedle Billiard clubu). Pro malé hrá-
če jsou zde vytvořeny velmi kvalitní podmín-
ky pro rozvoj jejich dovedností, k čemuž nám 
dobře slouží pět pingpongových stolů a speci-
ální tarafl exová podlaha.

Pravidelné tréninky zde vede licencovaný 
trenér Rostislav Hladký, s  asistencí místního 
divizního hráče Libora Melichara. Chcete-li 
nahlédnout pod pokličku jednoho z  nejrych-
lejších olympijských sportů na světe a  stolní 

V nové herně ve Velkých Pavlovicích již pravidelně trénují nejen místní děti. 

tenis si s  vašimi dětmi vyzkoušet, rádi vás 
zde přivítáme každou středu mezi 15.00 
a 19.00  hodinou.  

Rostislav Hladký, Klub KST FOSFA LVA



Pořiďte si do vozového parku nejmodernější verzi úspěšného
modelu Škoda Octavia ve verzi liftback nebo k combi. Na 
první pohled Vás zaujme přepracovaná přední maska s novými
Matrix-LED světlomety druhé generace. V interiéru si Vás
budou hýčkat sedadla s masážní funkcí, dokonalý přehled
zajistí velký 13” infotainment a o Vaší bezpečnost se postará
celá flotila asistenčních systémů.

Vzorový příklad úvěru na vůz Škoda Octavia liftback 1,5 TSI Selection 85 kW za 629 900 Kč,
při financování se Škoda Financial Services za 629 900 Kč, splátka předem 251 960 Kč (40 %),
výše úvěru 377 940 Kč, poplatky za uzavření a vedení smlouvy 0 Kč, celkové platby za úvěr 
427 532 Kč, celkové platby za úvěr vč. pojištění  484 556 Kč, RPSN vč. pojištění 8,662 %, délka
úvěru 48 měsíců, poslední nerovnoměrná splátka 251 960 Kč, měsíční splátka úvěru 3 658 Kč, 
měsíční splátka úvěru vč. pojištění 4 846 Kč, úroková sazba p. a. 3,90 %. Součástí finanční služby 
je pojištění od Generali České pojišťovny, které je kalkulováno ve variantě „pojištění bez garance 
pojistného“, tzn. že se cena pojištění bude vždy k výročí smlouvy měnit podle aktuálních sazeb
pojistného. Zahrnuté pojištění obsahuje havarijní pojištění, povinné ručení (10% spoluúčast)
s uznáním bonusů za bezeškodní průběh dosavadních pojištění (60 měsíců) a pojištění skla (limit 
plnění 10 000 Kč). Další parametry jsou: věk klienta 46 let a běžné použití vozu. Tato indikativní 
nabídka není nabídkou ve smyslu § 1732 zákona č. 89/2012 Sb., občanského zákoníku, a jejím 
přijetím nevzniká mezi společností ŠkoFIN s.r.o. a druhou stranou závazkový vztah.

Váš autorizovaný prodejce vozů Škoda:

Fotografie je pouze ilustrativní.

Kombinovaná spotřeba a emise CO₂ vozu Octavia ve verzi liftback: emise 111–130 g/km; 
spotřeba 4,3–5,7 l/100 km. Kombinovaná spotřeba a emise CO₂ vozu Octavia ve verzi 
combi: emise 114–133 g/km; spotřeba 4,4–5,9 l/100 km.

Známá ikona, nový příběh
Nová Škoda Octavia

4 846 Kč měsíčně
již od

AGROTEC a.s.
Brněnská 74 
693 01 Hustopeče
Tel.: 519 402 111
www.agrotecauto.cz

Alžběta Filová
724 137 974
filova@agrotec.cz

Martina Schuplerová
722 991 671
schuplerova@agrotec.cz

%

www.nabytek-mikulik.cz

NÁBYTEK MIKULÍK 
Lipová 692, 691 25 Vranovice

tel.: +420 777 071 792
infolinka@nabytek-mikulik.cz

OTEVÍRACÍ DOBA
 PO-PA 8:30 – 17:00 hod.

SO 8:00 – 11:00 hod.

A NOVINKY Z MORAVSKÉ DOLINKY AKCE od 1. 1. do 28. 2. 2025
10

FLEXI 2

š200 v240 h65 cm
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dub
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20 890,-20 890,-
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FLEXI 3
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varianty
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TŘÍDÍME ODPAD

LEDEN 1 2 3 4 5 DUBEN 14 15 16 17 18 PLASTY
pondělí 6 13 20 27 pondělí 7 14 21 28 pytlový sběr - PET láhve, fólie,
úterý 7 14 21 28 úterý 1 8 15 22 29 sáčky, kelímky, igelitové pytle,
středa 1 8 15 22 29 středa 2 9 16 23 30 obaly od drogistického zboží
čtvrtek 2 9 16 23 30 čtvrtek 3 10 17 24
pátek 3 10 17 24 31 pátek 4 11 18 25
sobota 4 11 18 25 sobota 5 12 19 26 Nepatří sem - PVC, linoleum,
neděle 5 12 19 26 neděle 6 13 20 27 guma, molitan, pneumatiky,
ÚNOR 5 6 7 8 9 KVĚTEN 18 19 20 21 22 plast znečištěný zbytky potravin,
pondělí 3 10 17 24 pondělí 5 12 19 26 oleji a chemickými látkami
úterý 4 11 18 25 úterý 6 13 20 27 PAPÍR
středa 5 12 19 26 středa 7 14 21 28 noviny, časopisy, lepenka,  
čtvrtek 6 13 20 27 čtvrtek 1 8 15 22 29 krabice, karton, sešity, knihy,
pátek 7 14 21 28 pátek 2 9 16 23 30 letáky, psací a balící papír
sobota 1 8 15 22 sobota 3 10 17 24 31 Nepatří sem - znečištěný papír,
neděle 2 9 16 23 neděle 4 11 18 25 kopírák, použité hygienické 
BŘEZEN 9 10 11 12 13 14 ČERVEN 22 23 24 25 26 27 pomůcky
pondělí 3 10 17 24 31 pondělí 2 9 16 23 30 SKLO
úterý 4 11 18 25 úterý 3 10 17 24 bílé a barevné sklo, tabulové 
středa 5 12 19 26 středa 4 11 18 25 sklo, obalové sklo, skleněné 
čtvrtek 6 13 20 27 čtvrtek 5 12 19 26 střepy, skleněné nádoby
pátek 7 14 21 28 pátek 6 13 20 27 Nepatří sem - drátěné sklo, 
sobota 1 8 15 22 29 sobota 7 14 21 28 autosklo, plexisklo, keramika,
neděle 2 9 16 23 30 neděle 1 8 15 22 29 porcelán, zrcadla

NÁPOJOVÉ KARTONY
HANTÁLY a.s. - tel.: 519 361 171 vícevrstvé obaly od nápojů,
Středisko svozu TKO -  tel.: 519 361 183 nápojové kartony od mléka, 

sběr železného šrotu Středisko skládka TKO - tel.: 519 430 291 mléčných výrobků, džusů a vína
www.hantaly.cz

ČERVENEC 27 28 29 30 31 ŘÍJEN 40 41 42 43 44
pondělí 7 14 21 28 pondělí 6 13 20 27
úterý 1 8 15 22 29 úterý 7 14 21 28 PATŘÍ SEM:
středa 2 9 16 23 30 středa 1 8 15 22 29 zbytky jídel rostlinného původu,
čtvrtek 3 10 17 24 31 čtvrtek 2 9 16 23 30 zbytky ovoce a zeleniny, květiny,
pátek 4 11 18 25 pátek 3 10 17 24 31 čajové sáčky, kávový odpad
sobota 5 12 19 26 sobota 4 11 18 25 včetně filtrů a ubrousků,
neděle 6 13 20 27 neděle 5 12 19 26 tráva, plevel, zbytky rostlin,
SRPEN 31 32 33 34 35 LISTOPAD 44 45 46 47 48 listí, seno, sláma, košťály a 
pondělí 4 11 18 25 pondělí 3 10 17 24 celé rostliny
úterý 5 12 19 26 úterý 4 11 18 25
středa 6 13 20 27 středa 5 12 19 26 NEPATŘÍ SEM:
čtvrtek 7 14 21 28 čtvrtek 6 13 20 27 zbytky jídel živočišného původu,
pátek 1 8 15 22 29 pátek 7 14 21 28 plasty, sklo, kovy, kameny,
sobota 2 9 16 23 30 sobota 1 8 15 22 29 nebezpečný odpad, 
neděle 3 10 17 24 31 neděle 2 9 16 23 30 směsný komunální odpad,

ZÁŘÍ 36 37 38 39 40 PROSINEC 49 50 51 52 1 stavební odpad, zemina,

pondělí 1 8 15 22 29 pondělí 1 8 15 22 29 textil, cigarety, popel,
úterý 2 9 16 23 30 úterý 2 9 16 23 30 uhlí, jednorázové pleny,
středa 3 10 17 24 středa 3 10 17 24 31 uhynulá zvířata
čtvrtek 4 11 18 25 čtvrtek 4 11 18 25
pátek 5 12 19 26 pátek 5 12 19 26
sobota 6 13 20 27 sobota 6 13 20 27
neděle 7 14 21 28 neděle 7 14 21 28

HANTÁLY a.s. - tel.: 519 361 171
Středisko svozu TKO -  tel.: 519 361 183

sběr železného šrotu Středisko skládka TKO - tel.: 519 430 291
www.hantaly.cz

KALENDÁŘ SVOZU ODPADŮ 2025 VELKÉ PAVLOVICE 

svoz TKO (tuhý komunální odpad z domácností)
svoz BIO (biologicky rozložitelný komunální odpad) výsyp bio popelnic - PYTLE SE NEVOZÍ !!!

DĚKUJEME VÁM, ŽE TŘÍDÍTE ODPAD

sběr papír, plast, nápojové kartony

otevřený sběrný dvůr: pondělí, středa 12:00 - 18:00 hod. / sobota 8:00 - 12:00 hod.
úklid komunální zametací technikou - NEPARKUJTE U OBRUBNÍKŮ.  DĚKUJEME VÁM

úklid komunální zametací technikou - NEPARKUJTE U OBRUBNÍKŮ.  DĚKUJEME VÁM

KALENDÁŘ SVOZU ODPADŮ 2025 VELKÉ PAVLOVICE 

svoz TKO (tuhý komunální odpad z domácností)
svoz BIO (biologicky rozložitelný komunální odpad) výsyp bio popelnic - PYTLE SE NEVOZÍ !!!

DĚKUJEME VÁM, ŽE TŘÍDÍTE ODPAD

sběr papír, plast, nápojové kartony

otevřený sběrný dvůr: pondělí, středa 12:00 - 18:00 hod. / sobota 8:00 - 12:00 hod.

polystyren - pouze čistý 
samostatně v pytlech
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KALENDÁŘ AKCÍ – prosinec 2024, leden a únor 2025

VÁNOČNÍ 
JARMARK U RADNICE

Neděle 22. prosince 2024

Program: 

12.30 hod.  zahájení
polední menu zabíjačkových specialit
jarmark, lidová řemesla
svařené víno pro zahřátí

13.15 hod. Mateřská škola Velké Pavlovice
13.45 hod. Dětský folklorní krúžek Floriánek
14.00 hod. Vypouštění balónků s přáním dětí pro Ježíška
14.15 hod. Základní škola Velké Pavlovice
14.40 hod. Gymnázium Velké Pavlovice
15.00 hod. Barbora Hanáková & Vojtěch Antoš
15.30 hod. Presúzní sbor – mužáci z Velkých Pavlovic, dirigent Jan Kosík
16.00 hod. Vánoční poselství – starosta města
16.05 hod. ZUŠ Velké Pavlovice, vánoční písně a koledy – soubor Zbyňka Bílka
16.45 hod. Tremolo, skupina – vánoční ladění

JEŽÍŠKOVA DÍLNA – děti, přijďte si vyrobit drobnosti a dárečky s vánoční tematikou.
Těšit se na vás budeme v zasedací místnosti v přízemí Městského úřadu Velké Pavlovice.
Dílnu jako každoročně pořádá Ing. Lenka Bukovská.

DOPROVODNÝ PROGRAM:
Výstavní sál radnice – výstava DOTYKY S PAVLOVICKOU KRAJINOU
Výstava obrazů dospělých výtvarníků ZUŠ Senica, účastníků Plenéru 2024 
konaného ve Velkých Pavlovicích.

VÁNOČNÍ ČAS v kostele 
Nanebevzetí Panny Marie

VÁNOČNÍ MŠE SVATÁ 
– PŮLNOČNÍ 
Úterý 24. prosince 2024, 16.00 hodin   

VÁNOČNÍ MŠE SVATÁ 
Středa 25. prosince 2024, 11.00 hodin

VÁNOČNÍ MŠE SVATÁ 
Čtvrtek 26. prosince 2024, 11.00 hodin  

ŠTĚPÁNSKÝ TURNAJ 
V MALÉ KOPANÉ
Čtvrtek 26. prosince 2024
* Sportovní hala Základní školy Velké Pav-
lovice 

ŠTĚPÁNSKÁ ZÁBAVA
Čtvrtek 26. prosince 2024, 
začátek 19.30 hodin
* Sokolovna
* k tanci a poslechu zahraje dechová hudba 
Dubňanka, od půlnoci se můžete těšit na DJ
* vstupné 150 Kč

SILVESTR & NOVÝ ROK 
PŘED RADNICÍ
Úterý 31. prosince 2024, od 23.30 hodin
* náměstí před radnicí

LISTOVÁNÍ VE VINAŘSTVÍ 
BARAQUE 
– HISTORKY Z TINDERU 2
Úterý 7. ledna 2025, zahájení v 17.30 hodin
* Vinařství Baraque
* vstupenky s vínem 350 Kč, bez vína 300 Kč
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PODROBNÝ PROGRAM VŠECH AKCÍ 
naleznete na 
www.velke-pavlovice.cz
a
www.facebook.com/mestovelkepavlovice
a také v hlášení městského rozhlasu 
a v informačních vitrínkách spravovaných 
TIC – na budově TIC a Městské knihovny 
a na ulici Hlavní u budovy 2. stupně ZŠ.

Za změny v programu či zrušení akcí 
zodpovídají pořadatelé.

KRASOJÍZDA
VELKOPAVLOVICKÝCH HASIČŮ

Nedílnou součástí VÁNOČNÍHO JARMARKU U RADNICE
je i podvečerní KRASOJÍZDA pořádaná místními hasiči.

Ta se bude letos konat jako tradičně v rámci 
VÁNOČNÍHO JARMARKU U RADNICE 

v neděli 22. prosince 2024.
* Letos vyrazí z vrat hasičské zbrojnice cisternová automobilová stříkačka 

přesně v 18.00 hodin, a to na podvozku Tatra 815-7 s 9000 litry vody 
a několika stovkami LED žároviček.

* Ulicemi města Velké Pavlovice se bude řítit závratnou rychlostí okolo 2,77 m/s  . 
* Jediná a zároveň i cílová zastávka bude na autobusovém nádraží 

od 19.00 do 20.00 hodin. 
Toto místo se na celých 60 minut stane vaším FOTOPOINTEM.  

Upozornění Městské policie Velké Pavlovice na uzavírku silnice před budovou 
Městského úřadu ve Velkých Pavlovicích (ul. Náměstí 9. května, včetně jednosměrky z ulice 

Dlouhá) v neděli dne 22. prosince 2024 v době od 8.00 do 20.00 hodin, 
a to z důvodu konání VÁNOČNÍ JARMARKU.

Nenechejte si letošní KRASOJÍZDU ujít 
a dopřejte ji především vašim dětem!

Jedná se o velkolepý a nezapomenutelný zážitek.

DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ NA 
GYMNÁZIU VELKÉ PAVLOVICE 
Středa 8. ledna 2025, od 13.00 do 17.00 hodin 
* Gymnázium Velké Pavlovice

TŘÍKRÁLOVÁ SBÍRKA 2025
Sobota 11. ledna 2025, od 9.00 hodin
* obchůzka tříkrálových koledníků ulicemi 
města Velké Pavlovice

KROJOVANÝ PLES
Sobota 11. ledna 2025, zahájení v 19.30 hodin
* Sokolovna
* v úvodu vystoupí dětský 
folklorní soubor Sadováček
* předtančení České besedy 
– Chasa z Velkých Pavlovic
* hraje dechová hudba Ištvánci ze Šardic
* vstupné 200 Kč, krojovaní vstup zdarma 

ČTENÁŘSKÁ DÍLNA 
PRO MLÁDEŽ OD 9 DO 13 LET
Pondělí 13. ledna 2025, od 13.30 hodin 
(do cca 14.45 hodin)
* Městská knihovna Velké Pavlovice
* děti si přinesou vlastní rozečtenou knihu
* na akci je nutné se přihlásit předem 
na tel.: 519 428 149 
nebo e-mail: gawlova@velke-pavlovice.cz 

SETKÁNÍ MAMINEK S DĚTMI 
DO 3 LET
Úterý 14. ledna 2025, 
od 10.00 do 10.45 hodin
* Městská knihovna Velké Pavlovice

MYSLIVECKÝ PLES
Sobota 18. ledna 2025, ve 20.00 hodin
* Sokolovna
* k tanci a poslechu zahraje dechová hudba 
Pálavanka
* vstupné 150 Kč

AKCE PRO SENIORY 
* SLUCH (NEJEN) VE VYŠŠÍM 
VĚKU – MOŽNOSTI PÉČE 
A KOMPENZACE
Čtvrtek 23. ledna 2025, začátek v 15.00 hodin 
* Zasedací místnost Městského úřadu 
Velké Pavlovice
* přednáška s posezením
* akce je pro seniory zdarma, ale je nutné 
se přihlásit u paní Kristýny Šebestové 
na MěÚ Velké Pavlovice – osobně, 
nebo na tel.: 771 283 771 do 15. ledna 2025

PLES MĚSTA 
VELKÉ PAVLOVICE 
Sobota 25. ledna 2025, od 19.30 hodin
* Sokolovna
* k tanci a poslechu zahraje hudební kapela 
GRAF z Valtic
* vstupné 300 Kč (v ceně vstupného
 je místenka, degustační sklenička, 
3 ks degustačních vzorků) 

PLES GYMNÁZIA
Pátek 21. února 2025, zahájení v 19.30 hodin
* Sokolovna
* předtančení slavnostní polonézou v podání 
studentů tříd septima a 3.A

SLAVNOST RYTÍŘŮ VÍNA
Sobota 22. února 2025 
* Ekocentrum Trkmanka

VELKOPAVLOVICKÉ OSTATKY
Sobota 22. února 2025
* ostatkový průvod vyjde od Ekocentra 
Trkmanka...

AKCE PRO SENIORY 
* TVOŘIVÉ DÍLNIČKY
Středa 26. února 2025, v 15.00 hodin
* Zasedací místnost Městského úřadu Velké 
Pavlovice
* akce je pro seniory zdarma, ale je nutné se 
přihlásit u paní Kristýny Šebestové 
na MěÚ Velké Pavlovice – osobně, 
nebo na tel.: 771 283 771 do 15. února 2025

PROMENÁDA ČERVENÝCH VÍN 
2025
Sobota 1. března 2025, od 14.00 hodin
* Sokolovna

HALOVÝ PŘEBOR MRS FINÁLE 
HALOVÉ LIGY V RYBOLOVNÉ 
TECHNICE
Neděle 9. března 2025
* Sportovní hala při ZŠ Velké Pavlovice

DĚTSKÉ MAŠKARNÍ 
ODPOLEDNE
Neděle 9. března 2025, začátek v 15.00 hodin
* Sokolovna

ŠIBŘINKY – MAŠKARNÍ BÁL 
2025
Sobota 15. března 2025, od 20.00 hodin
* Sokolovna 



SENIOR TAXI
VELKÉ PAVLOVICE

Kontakt pro objednávku:
telefon: 519 365 340, 771 283 771
e-mail: seniortaxi@velke-pavlovice.cz

objednávat SENIOR T  
od 8:00 do 12:00 hodin
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MÁTE ZÁJEM O INZERCI V PŘÍŠTÍM VYDÁNÍ
VELKOPAVLOVICKÉHO ZPRAVODAJE?

V případě zájmu o zveřejnění Vaší inzerce kontaktujte redakci – Karolína Bártová, 
tel.: 519 428 149, 777 736 413, e-mail: bartova@velke-pavlovice.cz

* termín uzávěrky Velkopavlovického zpravodaje 1/2025 – 19. února 2025
* termín vydání a zahájení prodeje Velkopavlovického zpravodaje 1/2025 – 7. března 2025

Ceník inzerce ve Velkopavlovickém zpravodaji * rok 2024
Upozornění – inzerce bude vždy zveřejněna pouze v černobílém provedení, barevný tisk neprovádíme!

Celá strana – A4 * 2.670 Kč (rozměr 210×297 mm, pouze na výšku)
1/2 polovina strany – A5 * 1.340 Kč (rozměr 210×148 mm, pouze na šířku)

1/4 strany – A6 * 730 Kč (rozměr 105×148 mm, pouze na výšku)
1/8 strany – A7 * 370 Kč (rozměr 105×74 mm, pouze na šířku)

Cena inzerce je konečná včetně 21 % sazby DPH.

Těšíme se na Váš zájem!


